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Szanowni Państwo!

Przed nami wakacje. Jest to najbardziej wyczekiwana część każdego roku. Myślę, 
że nie ma lub jest niewiele takich osób, które nie lubią letnich ferii. Przed nami 
mniej lub więcej wolnego czasu. Piękna, aczkolwiek w Polsce kapryśna pogoda 
sprawia, że na samą myśl o wolnym czasie mamy zdecydowanie lepszy humor.

Wszystkim, którzy ciężko pracowali, zdecydowanie należy się odpoczynek. 
Jednak czy poświęcić na to cały swój urlop? A może jest to właśnie dobry mo-
ment, kiedy w końcu możemy nadrobić to, co odkładaliśmy przez cały rok na 
później? A może warto postawić na aktywne spędzanie czasu? Nie musi być to od 
razu maraton – każda forma aktywności pozytywnie wpłynie na nasze zdrowie. 
Możemy pomyśleć też o jakimś hobby. Przeczytać zaległą lekturę, bo przecież 
książki nie wyjeżdżają na wakacje i w tym czasie będą czekać w bibliotekach 
i księgarniach. Latem można również wybrać się w podróż i nie muszą być to 
egzotyczne wakacje za granicą. W Polsce jest również wiele ciekawych miejsc 
i zabytków. Mamy u nas praktycznie wszystko, bo jest morze, są góry oraz tysiące 
jezior. Ważne, aby nasz urlop nie zamienił się w wielogodzinne spędzanie czasu 
przed telewizorem, komputerem lub z telefonem w ręku.

Nie polecam natomiast pracy. Nawet jeśli chodzi tylko o pracę dorywczą. 
Aczkolwiek, biorąc pod uwagę zżerającą w zastraszającym tempie nasze oszczęd-
ności inflację, to chyba w niedługim czasie właśnie w ten sposób większość z nas 
będzie spędzać kolejne urlopy. Jednak nieważne, w jaki sposób spędzicie Państwo 
swój czas wolny – to indywidualna sprawa. Ważne, abyśmy spędzili swój wolny 
czas jak najbardziej satysfakcjonująco i zadbali, aby te wakacje były przede 
wszystkim bezpieczne!

Wakacje nazywane często sezonem ogórkowym – niekoniecznie takim muszą 
być. W naszej gminie na pewno tak nie będzie. Wystarczy wejść na stronę inter-
netową Gminnej Biblioteki Publicznej w Jednorożcu, gdzie znajduje się wykaz 
imprez planowanych na lato. Ciekawe propozycje przygotowały działające w po-
szczególnych miejscowościach koła i stowarzyszenia. Natomiast na miłośników 
wodnych atrakcji czekają wodne kąpieliska i baseny w Przasnyszu i Chorzelach.

Mamy nadzieję, że w czasie wakacji znajdziecie Państwo chwilę czasu i prze-
czytacie najnowszy numer naszego czasopisma. Znajdziecie tu informacje o waż-
nych zagadnieniach dotyczących funkcjonowania naszej gminy. Państwa uwadze 
polecam informator budżetowy gminy Jednorożec. W nowym numerze znajdziecie 
również wiele ciekawych artykułów dotyczących aktualnych wydarzeń i najcie-
kawszych imprez z ostatniego kwartału. Umieściliśmy m.in. relację z festynu 
gminnego „Dzień Jednorożca”, który obfitował w liczne atrakcje. Nie mogło za-
braknąć podsumowania festynów w Parciakach i Dynaku. W dziale Historia 
polecam artykuł Kolej w gminie Jednorożec autorstwa Marii Weroniki Kmoch. 
Ponadto polecamy również stałe rubryki np.: „Wieści z terenu”, „Wieści ze szkół 
i przedszkoli” i „Sport”.

Życzę wszystkim rolnikom udanych zbiorów, a dzieciom i wszystkim, którzy 
będą korzystać z urlopów, wymarzonej pogody i udanego wypoczynku.

PS. Zdaję sobie sprawę, że nie wszystkie treści zamieszczane w naszym czaso-
piśmie spełniają oczekiwania naszych Czytelniczek i Czytelników. Aby to zmienić, 
zachęcam do współpracy z redakcją.
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Raport z działań 
w miejscowościach 
naszej gminy

Krzysztof IwulsKI

W czasie bieżącej kadencji samorzą-
dowej odwróciły się trendy rozwojo-
we na korzyść gminy Jednorożec. Co 
roku, w odpowiedzi na potrzeby spo-
łeczności poszczególnych miejscowo-
ści, sołectw i osiedli, realizowana jest 
duża ilość inwestycji i innych przed-
sięwzięć. Są to zadania ogromne, wie-
lomilionowe (stadion, remizy, drogi, 
hydrofornie, oczyszczalnia i in.), jak 
również mniejsze, często realizowane 
sposobem gospodarczym (świetlice 
wiejskie, nawierzchnie z kostki bruko-
wej, place zabaw, wiaty rekreacyjne, 
siłownie zewnętrzne, drogi transportu 
rolnego, oświetlenie uliczne itp.).

Rozmach i różnorodność re-
alizowanych zadań wynika 
z bardzo dużej skuteczności 

w pozyskiwaniu pieniędzy zewnętrz-
nych zarówno z programów rządowych 
(np. Polski Ład, Otwarte Strefy Aktyw-
ności, Sportowa Polska, dofinansowa-
nie z MSWiA, rezerwa celowa budżetu 
państwa i in.), unijnych (PROW, RPO), 
marszałkowskich (np. „Program Za-
dań Ważnych dla rozwoju Mazowsza”, 
FOGR, Mazowiecki Instrument Wspar-
cia Sołectw, Remiza i in.), a także z in-
nych samorządów (powiat przasnyski) 
i instytucji (fundacje, stowarzyszenia). 
Szereg tych inicjatyw realizowanych 
jest przy pozyskaniu dofinansowania 
nie z jednego, a z dwóch lub nawet 
trzech i więcej źródeł (np. gminny sta-
dion sportowy, droga do Ulatowa-Słabo-

góry, remiza OSP Małowidz, oczyszczal-
nia ścieków, nowy samochód strażacki). 
W efekcie zostały one sfinansowane cał-
kowicie z pieniędzy pozyskanych z ze-
wnątrz lub z niewielkim tylko udziałem 
wkładu własnego gminy. W ciągu całej 
kadencji pozyskaliśmy prawie 44 mln 
zł z różnego rodzaju źródeł zewnętrz-
nych przy zrealizowanych inwestycjach 
w kwocie ok. 52 mln zł.

Dodatkowym atutem jest to, że wy-
datki bieżące gminy prowadzone są bar-
dzo ostrożnie i gospodarnie. W rankingu 
ogólnopolskiego czasopisma samorzą-
dowego „Wspólnota” pod względem 
oszczędności wydatków na admini-
strację jesteśmy na 4 miejscu w Polsce 
pośród 614 gmin wiejskich o wielkości 
5–10 tys. mieszkańców.

Konsekwentne pozyskiwanie pie-
niędzy zewnętrznych oraz oszczędne 
gospodarowanie pozwoliło na znaczne 
oddłużenie budżetu gminy Jednorożec. 
Na początku kadencji rok 2018 zamknął 
się z zadłużeniem 10 mln zł, natomiast 
obecnie, po spłaceniu raty za rok 2023, 
zadłużenie gminy wynosi jedynie 4, 

9 mln zł, czyli mniej niż połowę tego, 
co zastaliśmy.

Bardzo ważnym zjawiskiem w trakcie 
tej kadencji było wspieranie organizacji 
społecznych (jednostki OSP, koła gospo-
dyń, kluby sportowe, stowarzyszenia, 
zespoły folklorystyczne) i współpraca 
z nimi, co pozwoliło na zwielokrotnienie 
działań na polu organizacji wydarzeń 
kulturalnych (festyny, dożynki, przeglą-
dy), sportowych (Pogoń za Jednorożcem, 
turnieje badmintonowe, piłkarskie, za-
wody spławikowe i in.), patriotycznych 
(Dzień Niepodległości, 3 Maja i inne), 
warsztatowych (np. warsztaty o tema-
tyce leśnej), wycieczki, zabawy wiejskie, 
spotkania integracyjne, akcje sadzenia 
drzew, zbierania śmieci i wiele innych. 
Ogromną satysfakcją jest dla mnie choć-
by to, że po wielu latach kompletnego 
zastoju udało się wreszcie przeznaczyć 
środki finansowe na zakup nowych stro-
jów i butów dla dzieci z Regionalnego 
Zespołu Pieśni i Tańca „Młode Kurpie”. 
W roku 2022 były to pieniądze z budże-
tu gminy, a w roku 2023 pozyskaliśmy 
dotację z programu EtnoPolska.

Każda miejscowość, mała czy duża, 
może poszczycić się nowymi publiczny-
mi miejscami służącymi ich mieszkań-
com, ale również społeczeństwu całej 
gminy oraz działaniami władz gminy 
dla poprawy jakości życia mieszkańców 
i mieszkanek.

Budy Rządowe i Budziska
▪ Remont wnętrza remizy OSP (tynki 

na ścianach i suficie, sufit w kuchni, 
podłoga w kuchni i łazienkach, insta-
lacja elektryczna).

▪ Remont garażu przy remizie.
▪ Wykonanie ogrodzenia placu wiej-

skiego, na którym znajduje się remiza.
▪ Zatoka postojowa z kostki brukowej 

przed remizą.

Modernizacja drogi w Ulatowie-Pogorzeli
Remiza wiejska w Obórkach, nowa elewa-
cja.

Wiata rekreacyjna w Drążdżewie Nowym Modernizacja remizy OSP w Małowidzu

Malejące zadłużenie gminy
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▪ Przekazanie samochodu strażackiego 
Iveco z OSP Jednorożec w celu pod-
niesienia gotowości bojowej jednostki.

▪ Usunięcie wybrzuszeń na drodze 
z Budzisk do Bud Rządowych.

Drążdżewo Nowe
▪ Przebudowa drogi transportu rolne-

go metodą potrójnego utwardzenia 
w kierunku na Polską Kępę.

▪ Budowa drogi żwirowej o bardzo wy-
sokim standardzie, równoległej do 
drogi powiatowej, wiodącej do ulicy 
Zielonej w Jednorożcu.

▪ Rozwiązanie problemów własnościo-
wych, zaprojektowanie i pozyskanie 
dotacji na przebudowę drogi wiodącej 
do kolonii na styku z Lasami Pań-
stwowymi.

▪ Przekazanie społeczności wiejskiej 
budynku byłej szkoły w bezpłatne 
użytkowanie, przeprowadzenie re-
montów budynku zarówno wewnątrz 
jak i na zewnątrz (schody), zainsta-
lowanie instalacji fotowoltaicznej na 
dachu budynku.

▪ Wiata rekreacyjna wraz z brukowaną 
podłogą i podestem do tańca.

▪ Remont budynków gospodarczych 
obok wiaty.

▪ Radarowy wyświetlacz prędkości ce-
lem poprawy bezpieczeństwa.

▪ Nowy witacz na wjeździe do gminy.

Dynak
▪ Odbudowa remizy-świetlicy wiejskiej 

służącej społeczności wsi.
▪ Stworzenie placu zabaw dla dzieci 

w wygrodzonym miejscu dawnego 
kanałku strażackiego.

▪ Poprawienie jakości dróg gminnych 
na terenie sołectwa.

▪ Odbudowa mostków w drogach trans-
portu rolnego po ich zniszczeniu przez 
ciężki sprzęt rolniczy.

Jednorożec
▪ Rozbudowa hydroforni była niezbęd-

na, aby wyeliminować narastające 
problemy z jakością wody i jej do-
stępnością w ogóle. Dzięki pozyska-
nym pieniądzom, nakładem prawie 5 
mln zł, powstają dodatkowe studnie 
głębinowe i nowy ulepszony system 
uzdatniania wody.

▪ Remonty i innowacje w urzędzie 
gminy poprawiły jakość obsługi in-
teresantów, warunki pracy oraz wi-
zerunek miejscowości i całej gminy 
(zagospodarowanie terenu wokół 
urzędu, nasadzenia kwiatów i ziele-
ni, klimatyzacja, remont łazienek na 
dole, utworzenie punktu obsługi inte-
resanta na dole, remont sekretariatu, 
mała salka konferencyjna, remonty 
w pokojach i zakup nowych mebli, 
urządzenie wielofunkcyjne, kompu-
tery, nowa centralka telefoniczna, 
nowy serwer, terminal do obsługiwa-
nia kart płatniczych w kasie i in.).

▪ Inwestycje w Zespole Placówek 
Oświatowych znacznie poprawiły 
warunki dla dzieci, młodzieży i ka-
dry nauczycielskiej (dwie nowe pra-
cownie komputerowe, remonty sal 
w przedszkolu, odnowienie korytarzy 
i sal w szkole podstawowej, remont 
i wyposażenie kuchni, wymiana wa-
dliwego dachu hali sportowej, drugi 
„orlik” na placu szkolnym, zakup 
urządzenia do czyszczenia podłóg 
wielkopowierzchniowych, realizacja 
programów edukacyjnych i zakup 
pomocy dydaktycznych, tablic multi-
medialnych z pozyskaniem środków 
zewnętrznych i in.).

▪ Zgodnie z przedwyborczą zapowie-
dzią powstał żłobek samorządowy, 
do którego uczęszcza 19 dzieci, oraz 
bezpieczny plac zabaw dla maluchów 
z dofinansowaniem z programu Ma-

luch +. Pozyskaliśmy także pieniądze 
unijne na dodatkowe wyposażenie 
tej placówki oraz na pokrycie pra-
wie wszystkich kosztów jej bieżącego 
funkcjonowania w czasie ponad dwóch 
lat działania żłobka.

▪ Gminny stadion sportowy został zmo-
dernizowany i stał się najnowocze-
śniejszym tego typu obiektem w po-
wiecie i okolicy. Tartanowa bieżnia, 
automatycznie nawadniania murawa, 
oświetlenie, trybuny krzesełkowe, 
nowe zaplecze socjalne i inne udogod-
nienia sprawiają, że jest to wizytówka 
naszej gminy. Odbywają się na nim 
rozgrywki piłkarskie, zawody lekko-
atletyczne i inne, festyny itp. Stadion 
jest udostępniony dla każdego, kto 
chce poprawiać swoją tężyznę fizycz-
ną albo spędzić mile czas. Poprzed-
nia modernizacja tego obiektu miała 
miejsce 20 lat wcześniej i była prze-
prowadzona w bardzo ograniczonym 
zakresie z pomocą finansową firmy 
USA Enterprise Ante Markoty.

▪ Jednymi z najważniejszych inwestycji 
samorządowych są drogi. Nowe oblicze 
zyskała ulica Jasna, Leśna i Klubowa, 
które były dotychczas wyasfaltowane, 
ale doczekały się chodników, nowej 
nawierzchni, kanalizacji deszczowej, 
nowego oświetlenia, wjazdów na po-
sesje oraz elementów poprawiających 
bezpieczeństwo. Modernizacja ulicy 
Hallera jest prowadzona od podstaw, 
ponieważ dotychczas była jedynie dro-
gą żwirową. Bardzo ważną inwestycją 
jest droga transportu rolnego łącząca 
ul. Zieloną z Drążdżewem Nowym. 
Ten ponad trzykilometrowy odcinek 
drogi został wykonany w tak dobrej 
jakości, że obecnie służy nie tylko do 
transportu rolnego, ale również jako 
alternatywna trasa rekreacyjna dla 
pieszych i rowerów równolegle do 
drogi powiatowej łączącej te miejsco-
wości.

▪ Po raz pierwszy samodzielnie, a w 
ogóle po 11 latach, udało się pozy-
skać nowy wóz bojowy dla OSP Jed-
norożec, który jest chlubą jednostki 
i znacznie poprawił gotowość bojową. 
Dzięki przesunięciom samochodów 
między jednostkami poprawie uległa 
gotowość bojowa innych jednostek na 
terenie całej gminy.

▪ Wymiana oświetlenia na energo-
oszczędne panele ledowe została roz-
poczęta w Jednorożcu w celu wygene-
rowania oszczędności w opłatach za 
energię. Dodatkowo zbudowaliśmy 
lub budujemy instalacje fotowoltaicz-
ne w miejscach dużego zużycia ener-
gii, tj. przy hydroforni, oczyszczalni 
ścieków, na dachu urzędu gminy i re-
mizy OSP. Przy ulicy Mikołajczyka 

Nasza wizytówka - gminny stadion
Dzień Jednorożca z rodzimymi talentami; 
Wójt z przedstawicielkami KGW Lipianki

Nowa zieleń przed urzędem gminy
Wielofunkcyjne boisko sportowe w Ol-
szewce
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i odnodze ulicy Długiej wybudowali-
śmy nowe linie oświetlenia ulicznego.

▪ W związku z kłopotami rolników 
w roku 2019 związanymi z brakiem 
ogłoszenia przez Instytut Uprawy Na-
wożenia i Gleboznawstwa – Państwo-
wy Instytut Badawczy w Puławach 
suszy na naszym terenie, pomimo 
bardzo wielu szkód z jej powodu, do-
prowadziliśmy do utworzenia stacji 
pogodowej wprzężonej w ogólnopolski 
system monitorujący opady, warunki 
glebowe i parametry powietrza. Dzię-
ki temu obiektowi możemy być pew-
ni, że ocena stanu suszy jest obecnie 
miarodajna, co zapewni rolnikom od-
powiednie świadczenia w razie jej wy-
stąpienia. Do tej pory najbliższa tego 
typu stacja znajdowała się w Karnie-
wie – 40 km od nas gminy Jednorożec.

▪ Prowizoryczna fontanna dzbanko-
wa powstała w roku 2018 wymaga 
ciągłych prac naprawczych, aby mo-
gła być utrzymywana w jako takiej 
funkcjonalności. Wymieniliśmy całą 
powłokę wodoszczelną, instalację 
elektryczną, wykonaliśmy odpływ 
wody, bo do tej pory, aby ją wyczyścić, 
wodę trzeba było wybierać kubełkiem 
i szmatą. Remontowana była również 
sama pompa. Trzeba jeszcze wykonać 
dopływ wody, bo obecnie wiatr nie-
ustannie wywiewa wodę z fontanny 
i trzeba ją dolewać szlauchem, aby nie 
spaliła się pompa. Brakuje również 
systemu filtrowania wody, co powo-
duje jej zabrudzenie w bardzo krót-
kim czasie. W najbliższej przyszłości 
planujemy w tym miejscu zrobić fon-
tannę z prawdziwego zdarzenia, po-
dobnie jak w Chorzelach, Makowie 
Mazowieckim czy Przasnyszu, lub 
ją zlikwidować na rzecz czegoś mniej 
kosztownego w utrzymaniu.

▪ Baza sprzętowa GZUK w momencie 
objęcia przeze mnie funkcji wójta znaj-
dowała się w prawdziwie opłakanym 
stanie (brak kosiarek, samochody 
przerdzewiałe i ogólnie w opłakanym 
stanie technicznym, brak sprzętu). 
W ostatnim czasie zakupione zostały 
m. in. dwa samochody robocze z przy-
czepką WV i Reanult, koparka Bobcat 
i przyczepa do jej transportu, trakto-
rek Iseki z zamiatarką, nowy traktor 
Bosak-Ursus, nowy dziewięciooso-
bowy samochód VW Van, nowy pług 
do odśnieżania. Koparko-ładowarka 
CAT została gruntownie wyremonto-
wana nakładem ok. 100 tys. zł, zaku-
piliśmy nowe kosiarki Stihl odchodząc 
od wcześniejszej „chińszczyzny”, dmu-
chawę, nową traktorową kosiarkę do 
trawy, ubijarkę do podbudowy kostki 

i wiele innych drobniejszych urządzeń 
i sprzętów.

▪ Klub Seniora „Złocień” pełni bardzo 
ważną rolę aktywizującą i integra-
cyjną osób starszych. Odbywają się 
tam zajęcia rehabilitaycjno-ruchowe, 
warsztaty rękodzielnicze, próby śpie-
wacze, wycieczki, spotkania i wiele, 
wiele innych.

▪ Postawienie dwóch nowych figur jed-
norożca (blaszany minecraftowy i sza-
chowy z piaskowca) w celu uatrak-
cyjnienia wizerunku miejscowości 
w nawiązaniu do jej nazwy.

▪ 4 nowe kolorowe „witacze” na dro-
gach powiatowych w miejscu starych 
i zniszczonych.

▪ 2 Wielopoziomowa Drużyna Harcer-
ska „Liwiec” angażuje młodych ludzi 
(zuchy, zuchenki, harcerki i harcerze) 
do działań patriotycznych, samoroz-
wojowych, survivalowych i in. Dzięki 
społecznej pracy kadry instruktor-
skiej, zwłaszcza drużynowej Mileny 
Domańskiej, nasze harcerstwo zostało 
na trwałe reaktywowane po wielu la-
tach nieistnienia.

▪ Zakupione na początku kadencji tzw. 
dmuchańce znakomicie uświetniają 
liczne festyny, uroczystości i wydarze-
nia na terenie całej gminy. W okresie 
letnim wykorzystywane są kilka razy 
w tygodniu. Ostatnio została wymie-
niona drabinka, ponieważ stara ule-
gła zużyciu.

▪ Festyny, gminne dożynki, wydarzenia 
patriotyczne, kongresy kół gospodyń 
i wiele, wiele innych wydarzeń kul-
turalnych, sportowych, rekreacyj-
nych itp.

▪ 3 radarowe wyświetlacze prędko-
ści informujące kierowców i innych 
uczestników ruchu o prędkości poru-
szających się pojazdów

▪ Monitoring wizyjny, który poprawił 
bezpieczeństwo w newralgicznych 
miejscach wsi, szczególnie na tzw. 

daszkach, na rondzie, gdzie często 
dewastowano pomnik jednorożca, na 
Placu Św. Floriana i in.

▪ Publiczny bezpłatny Internet, tzw. 
hotspot w szkole i jej okolicy, na Pla-
cu Św. Floriana, na terenie rekreacyj-
nym przy urzędzie i ośrodku zdrowia.

▪ Przebudowa garażu remizy OSP ce-
lem zwiększenia jego powierzchni 
i możliwości przyjęcia większego sa-
mochodu.

Kobylaki-Czarzaste
▪ Naprawa wału wiejskiego.
▪ Wytyczenie i urządzanie dróg trans-

portu rolnego.

Kobylaki-Konopki
▪ Remont drogi gminnej wiodącej do 

drogi powiatowej z „różowymi słupa-
mi”.

Kobylaki-Korysze
▪ Zakup działki z przeznaczeniem na 

plac wiejski.
▪ Budowa świetlicy wiejskiej i jej wy-

kończenie.
▪ Wyposażenie pomieszczeń nowopow-

stałej świetlicy wiejskiej.
▪ Zabezpieczenie środków finansowych 

na uroczystość otwarcia świetlicy.

Kobylaki-Wólka
▪ Uregulowanie spraw własnościowych 

placu wiejskiego i jego ogrodzenie.
▪ Wiata rekreacyjna wraz brukowaną 

podłogą i podestem do tańca, chodnik.
▪ Plac zabaw dla dzieci na placu wiej-

skim.
▪ Dostosowanie części placu wiejskie-

go przeznaczonego na boisko do pił-
ki nożnej.

▪ Poprawianie przejezdności niektórych 
dróg transportu rolnego.

Remiza wiejska w Kobylakach Koryszach

Podziękowania dla wójta Krzysztofa Iwul-
skiego na absulutoryjnej sesji Rady Gminy 
w dniu 16 czerwca

Wymiana cieknącego dachu hali sportowej Nowa droga przez Małowidz i Połoń
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▪ Rozbudowa linii oświetlenia ulicznego 
w kierunku na Kobylaki-Czarzaste.

Lipa
▪ Przebudowa i poszerzenie drogi po-

wiatowej z centrum miejscowości 
w kierunku na Płoniawy.

▪ Modernizacja oświetlenia i oświetla-
nie centrum Lipy przez całą noc.

▪ Publiczny bezpłatny Internet, tzw. 
hotspot w byłej szkole i jej okolicy.

▪ Remont dwóch dróg transportu rolne-
go metodą gospodarczą, co rozwiązało 
bardzo zamierzchłe problemy związa-
ne z ich użytkowaniem.

▪ Przekazanie samochodu strażackiego 
Renault z jednostki OSP Jednorożec 
celem poprawy gotowości bojowej 
OSP Lipa.

▪ Przebudowa części garażowej remizy 
i nowa brama wjazdowa celem dosto-
sowania do przyjęcia nowego samo-
chodu.

▪ Radarowy wyświetlacz prędkości ce-
lem poprawy bezpieczeństwa na łuku 
drogi w centrum wsi.

▪ Przekazanie lokalu w byłej szkole 
osobom zaangażowanym w KGW ce-
lem ożywienia tego miejsca dla lokal-
nej społeczności.

Małowidz
▪ Rozbudowa oświetlenia ulicznego na 

łuku drogi powiatowej i drodze gmin-
nej w kierunku na Olszewkę.

▪ Nowa droga powiatowa przebiegająca 
przez wieś Małowidz z asfaltowymi 
poboczami i oświetleniem na skrzyżo-
waniach, oznakowaniem poziomym, 
utwardzonymi wjazdami na posesje 
z Jednorożca do Chorzel. Przebudo-
wa tej drogi została zrealizowana 
w dwóch etapach z udziałem finan-
sowym gminy Jednorożec.

▪ Przebudowa i remont budynku remi-
zy OSP wraz z ogrzewaniem gazowym 
i zagospodarowaniem terenu.

▪ Budowa drogi transportu rolnego me-
todą potrójnego utwardzenia.

▪ Budowa żwirowej drogi transportu 
rolnego wzdłuż rzeki Orzyc na grani-
cy Małowidza i Olszewki.

▪ Radarowy wyświetlacz prędkości in-
formujący kierowców i innych uczest-
ników ruchu o prędkości poruszają-
cych się pojazdów.

▪ Skuteczne rozwiązanie problemu bez-
pieczeństwa na drodze powiatowej 
z Jednorożca do Chorzel poprzez zor-
ganizowanie wycinki suchych drzew 
i pozyskanie przy tym pieniędzy na 
zakup traktora.

▪ Wiata rekreacyjna i elementy placu 
zabaw na placu dawnej szkoły.

▪ Wykonanie przyłącza dla generatora 
prądu na hydroforni.

Nakieł
▪ Zakup działki na cele rekreacyjne 

i planowane postawienie wiaty.
▪ Remonty pomieszczeń w budynkach 

komunalnych byłej szkoły, wymiana 
okien, zainstalowanie zbiornika bez-
odpływowego i in.

▪ Poprawa jakości dróg transportu rol-
nego.

Obórki i Przejmy
▪ Modernizacja drogi wiodącej przez 

nowopowstałe osiedle mieszkaniowe 
poprzez jej potrójne utwardzenie.

▪ Modernizacja remizy wiejskiej 
w Obórkach (nowa podłoga z terakoty, 
schody wejściowe, docieplenie ścian 
i elewacja, klimatyzacja).

▪ Wyposażenie remizy wiejskiej.

Olszewka
▪ Przebudowa i remont remizy OSP, 

przekształcenie jej w świetlicę wiej-
ską, zagospodarowanie placu wokół 
remizy, zatoka parkingowa przed re-
mizą, montaż klimatyzacji, zakup wy-
posażenia.

▪ Przebudowa i remont drogi gminnej 
do torów kolejowych wraz z chodni-
kami.

▪ Siłownia zewnętrzna wraz z utwar-
dzeniem terenu kostką brukową 
obok szkoły.

▪ Boisko wielofunkcyjne z nawierzchnią 
tartanową oraz trawiaste boisko do 
piłki nożnej z piłkochwytami.

▪ Budowa żwirowej drogi transportu 
rolnego wzdłuż rzeki Orzyc na grani-
cy Małowidza i Olszewki.

▪ Budowa drogi żwirowej z kolonii Biel 
w Oszewce do Parciak.

▪ Przekazanie samochodu strażackiego 
Magirus z OSP Żelazna Rządowa, co 
podniosło gotowość bojową jednostki.

▪ Odnowienie wiaty przystanku auto-
busowego.

▪ Projekt budowy drogi żwirowej drogi 
gminnej wiodącej przez las prosto-
padle od przebudowywanej drogi do 
torów, a potem w lewo do rzeki Orzyc.

▪ Budowa mostków nad ciekami wod-
nymi w gminnych drogach transpor-
tu rolnego.

▪ Publiczny bezpłatny Internet, tzw. 
hotspot w szkole i jej okolicy.

▪ Parciaki
▪ Modernizacja części bojowej w remizie 

OSP (remont i wyposażenie kuchni, 
salki jadalniowej, garaży, ocieplenie 
i elewacja).

▪ Boisko wielofunkcyjne z nawierzchnią 
tartanową oraz trawiaste boisko do 
piłki nożnej z piłkochwytami.

▪ Monitoring wizyjny w szkole i na ze-
wnątrz szkoły.

▪ Wiata rekreacyjna na placu wiejskim.
▪ Budowa drogi żwirowej z Parciak do 

kolonii Biel w Olszewce.
▪ Budowa linii energooszczędnego 

oświetlenia drogowego na tzw. Za-
polach.

▪ Wycinka zakrzaczeń i udrażnianie na 
drogach transportu rolnego.

▪ Pozyskanie drogi dojazdowej do osie-
dla po byłym tartaku w Parciakach-

Fotowoltaika na remizie w Jednorożcu
Urządzony plac wiejski w Kobylakach 
Wólce

Nowa droga w Kobylakach Konopkach Nowy maszt z flagą w centrum Jednorożca

WIEŚCI Z URZĘDU GMINY
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-Stacji, co rozwiązało problem braku 
drogi dojazdowej.

▪ Projekt modernizacji drogi powiato-
wej wraz z jej poszerzeniem od skrzy-
żowania w Parciakach do granicy 
gminy w Żelaznej Rządowej-Gutosze.

▪ Projekt przebudowy drogi gminnej do 
kolonii Gątarka.

▪ Publiczny bezpłatny Internet, tzw. 
hotspot w szkole i jej okolicy.

▪ Połoń
▪ Zatoka parkingowa i oświetlenie 

w pasie drogi gminnej przy cmenta-
rzu komunalnym.

▪ Naprawa chodnika wiodącego ze wsi 
do kościoła.

▪ Przebudowa drogi gminnej metodą 
potrójnego utwardzenia.

▪ Budowa nowej linii wodociągowej 
zasilającej Połoń z hydroforni w Ma-
łowidzu.

▪ Skuteczne rozwiązanie problemu bez-
pieczeństwa na drodze powiatowej 
z Jednorożca do Chorzel poprzez zor-
ganizowanie wycinki suchych drzew 
i pozyskanie przy tym pieniędzy na 
zakup traktora.

▪ Nowa droga powiatowa przebiegająca 
przez Połoń z asfaltowymi poboczami 
i oświetleniem na skrzyżowaniach, 
oznakowaniem poziomym, z utwar-
dzonymi wjazdami na posesje z Jed-
norożca do Chorzel. Przebudowa tej 
drogi została zrealizowana w dwóch 
etapach z udziałem finansowym gmi-
ny Jednorożec.

▪ Zagospodarowanie placu przy remizie 
OSP przez budowę Otwartej Strefy 
Aktywności oraz wykonanie instala-
cji fotowoltaicznej na dachu remizy 
w celu zmniejszenia kosztów energii.

▪ Poprawa odwodnienia drogi gminnej 
przez wieś poprzez wykonanie dodat-
kowych studzienek.

▪ Wykonanie projektu kompleksowej 
przebudowy drogi gminnej przez wieś 
wraz z odwodnieniem.

▪ Użyczenie budynku i posesji byłej 
szkoły drużynie harcerskiej w celu 
zadbania o ich stan i użytkowania 
na cele harcerskie.

▪ Zainstalowanie nowego witacza na 
wjeździe do gminy.

▪ Przekazanie samochodu strażackiego 
z OSP Lipa w celu zwiększenia goto-
wości bojowej jednostki.

▪ Odbudowa mostków w drogach gmin-
nych po ich zniszczeniu przez ciężki 
sprzęt rolniczy.

▪ Instalacja fotowoltaiczna na dachu re-
mizy.

Stegna
▪ Budujemy drogi na „osiedlu kwiato-

wym” (Kwiatowa, Kazimierza Wiel-

kiego, Jaśminowa, Wrzosowa, Ma-
gnoliowa). W trakcie realizacji jest 
potężna inwestycja o wartości ok. 15 
mln zł, największa z dotychczasowych 
w gminie. Ulica Kwiatowa będzie peł-
niła rolę obwodnicy Jednorożca i drogi 
dojazdowej do gminnego stadionu. Bę-
dzie wyposażona w chodnik o szer. 2 
m, drogę rowerowo-pieszą o szer. 3 m, 
zatoki parkingowe, pasy zieleni, nowo-
czesne oświetlenie energooszczędne, 
asfalt o szer. 6 m i brukowane wjazdy 
na posesje. Skrzyżowanie z ulicą Kazi-
mierza Wielkiego będzie postaci mieć 
postać ronda. Zostaną tu zlokalizowa-
ne dodatkowe elementy poprawiające 
bezpieczeństwo, przejścia dla pieszych 
i rowerów, tzw. garby i in. Nadmienić 
trzeba, że inwestycja ta jest realizo-
wana od podstaw, z pokonywaniem 
dużych utrudnień związanych m.in. 
z problemami własnościowymi niektó-
rych działek i koniecznością poszerza-
nia pasa drogowego ulicy Kazimierza 
Wielkiego. Wcześniejsze władze nie 
wykonały żadnego ruchu w kierun-
ku zmierzenia się z tymi problemami, 
a w obecnej kadencji rozwiązaliśmy 
problemy, zaprojektowaliśmy, pozy-
skaliśmy pieniądze i wykonujemy tę 
kluczową dla aglomeracji jednorożec-
ko-stegieńskiej inwestycję.

▪ Stegieński plac wiejski został ogro-
dzony, zbudowano wiatę rekreacyj-
ną, zakupiliśmy ławki, stoły i inne 
urządzenia rekreacyjne, zamontowa-
liśmy oświetlenie nocne i monitoring 
wizyjny. Wykonane zostały chodniki 
i nawierzchnia brukowa pod wiatą. 
W ramach budżetu gminy przeznaczo-
nego dla sołectwa, dwóch programów 
zewnętrznych (rządowego Otwarte 
Strefy Aktywności i Mazowieckiego 
Instrumentu Aktywizacji Sołectw) 
oraz dodatkowego wsparcia z bu-
dżetu gminy zamontowano siłownię 
zewnętrzną i elementy placu zabaw 
dla dzieci. Miejsce to coraz lepiej pełni 
swoją rolę rekreacyjną i integracyjną.

▪ Wymiana oświetlenia na energo-
oszczędne.

▪ Uporządkowanie i urządzenie tzw. 
trójkąta – małego placu wiejskiego 
obok kapliczki przy ulicy Wolności.

▪ Uporządkowanie działki pełniącej 
rolę parkingu obok przedszkola pry-
watnego.

▪ Wykonanie projektu przebudowy 
i remontu ulicy Konwaliowej i La-
wendowej.

▪ Wykonanie wodociągu na ulicy Cha-
browej i Miłej.

▪ Wykonanie ozdobnej tablicy informa-
cyjnej sołectwa.

▪ Radarowy wyświetlacz prędkości in-
formujący kierowców i innych uczest-
ników ruchu o prędkości poruszają-
cych się pojazdów.

Ulatowo-Dąbrówka
▪ Budowa linii energooszczędnego 

oświetlenia ulicznego.
▪ Dwie wiaty przystankowe.

Ulatowo-Pogorzel
▪ Remont sali, pomieszczeń świetlicy 

wiejskiej i kuchni w remizie OSP.
▪ Wiata rekreacyjna z kostką brukową 

i nowy plac zabaw dla dzieci obok re-
mizy.

▪ Nowa droga powiatowa z asfalto-
wymi poboczami i oświetleniem na 
skrzyżowaniach, oznakowaniem po-
ziomym z Jednorożca do Chorzel prze-
biegająca przez wieś. Przebudowa tej 
drogi została zrealizowana w dwóch 
etapach z udziałem finansowym gmi-
ny Jednorożec.

▪ Nowa droga gminna przez wieś 
z chodnikiem, ścieżką rowerową i od-
wodnieniem.

▪ Nowa droga gminna przez wieś bie-
gnąca przy dawnej szkole do Ulato-
wa-Słabogóry.

▪ Wymiana hydrantów przeciwpożaro-
wych na nowe.

▪ Oczyszczenie dawnego placu szkol-
nego, zainstalowanie dodatkowych 
elementów placu zabaw, remont po-
mieszczeń w budynku dawnej szkoły 
i bezpłatne użyczenie obiektu KGW 
Ulatowo-Pogorzel.

▪ Oświetlenie uliczne w odnodze uli-
cy Długiej.

▪ Skuteczne rozwiązanie problemu bez-
pieczeństwa na drodze powiatowej 
z Jednorożca do Chorzel poprzez zor-
ganizowanie wycinki suchych drzew 
i pozyskanie przy tym pieniędzy na 
zakup traktora.

▪ Kompleksowy remont samochodu 
strażackiego MAN, remont samo-
chodu strażackiego Gazela, nowa 
motopompa pożarnicza Tohatsu dla 
jednostki OSP Ulatowo-Pogorzel.

Ulatowo-Słabogóra
▪ Zakupienie placu wiejskiego z budyn-

kiem służącym jako świetlica wiejska.
▪ Wiata przystankowa.
▪ Nowa droga do Ulatowa-Pogorzeli 

i drogi powiatowej.
▪ Remont i oczyszczenie z krzewów i ga-

łęzi drogi żwirowej wiodącej do drogi 
powiatowej z Jednorożca do Skierko-
wizny.

WIEŚCI Z URZĘDU GMINY
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Żelazna Prywatna, Żelazna 
Rządowa, Żelazna Rządowa-

Gutocha
▪ Przebudowa i remont remizy OSP, 

przekształcenie jej w świetlicę wiej-
ską oraz jej wyposażenie.

▪ Budowa zatoki parkingowej i chodni-
ka przed remizą OSP.

▪ Instalacja fotowoltaiczna na dachu re-
mizy.

▪ Wiata rekreacyjna oraz podłoga 
z kostki pod wiatą, chodniki i podest 
do tańca.

▪ Plac zabaw dla dzieci i dodatkowe ele-
menty siłowni zewnętrznej na placu 
przy remizie.

▪ Budowa drogi w tzw. Kawałach przez 
potrójne utwardzenie emulsją asfal-
tową.

▪ Modernizacja hydroforni, budowa 
zbiornika retencyjnego z pompami 
sieciowymi, agregat prądotwórczy 
podłączony na stałe.

▪ Elementy placu zabaw w Żelaznej 
Rządowej-Gutosze.

▪ Wykonany projekt przebudowy drogi 
w Żelaznej Rządowej-Gutosze.

▪ Nowy witacz na wjeździe do gminy.
▪ Projekt modernizacji drogi powiato-

wej wraz z jej poszerzeniem od granicy 
gminy do Parciak.

▪ Projekt remontu ok. 700 m drogi 
gminnej od wsi w kierunku na tzw. 
Kawały.

▪ Publiczny bezpłatny Internet, tzw. 
hotspot w szkole i jej okolicy.

Coś dla ciała, 
coś dla ducha, 
czyli inicjatywy 
społeczne

AgnIeszKA MAtłoch

W dniu 8 czerwca 2023 r. Koło Go-
spodyń Wiejskich w Lipie „Lipianki” 
zorganizowało wydarzenie sporto-
wo-kulturalne pod hasłem „Gramy 
w Lipie”. Zadanie publiczne sfinan-
sowane zostało ze środków budżetu 
Województwa Mazowieckiego.

Były emocje, szaleństwo i dobra 
zabawa. Do rozgrywek spor-
towych w piłce nożnej stanę-

ło kilka drużyn w trzech kategoriach 
wiekowych – najmłodszych, młodzieży 
i starszych. Upalny dzień dawał się 
we znaki wszystkim, a szczególnie 
graczom. Nie zaszkodziło to jednak 
dobrej zabawie. Nad prawidłowym 
przebiegiem meczów czuwał wolonta-
riacki sędzia Kamil Wierzbicki. Trzy 
zwycięskie drużyny otrzymały meda-

le, puchary drużynowe oraz nagrody. 
Za drugie miejsce zawodnicy otrzymali 
puchar i medale. W innej konkurencji 
sportowej, czyli w przeciąganiu liny, 
również wręczono puchary i nagrody.

Dzięki urzędowi Gminy w Jednoroż-
cu i pracownikom Gminnego Zakładu 
Usług Komunalnych dzieciaki mogły 
korzystać z dmuchanych zjeżdżalni, 
które cieszyły się ich niemałym zainte-
resowaniem. Co odważniejsi poddawali 
się malowaniu twarzy. Dla wszystkich 
chętnych serwowano watę cukrową, 
popcorn, słodkie przekąski oraz chłod-
ne napoje.

Organizacja imprezy wymagała za-
angażowania nie tylko członkiń KGW 
„Lipianki”, ale wielu innych osób. Na 
różny sposób uczestniczyli w przygo-
towaniach. Dzięki ich pomocy impreza 
nabrała przysłowiowych rumieńców. 
Wśród osób i firm, które okazały wspar-
cie organizatorkom, znaleźli się: Artur 
i Lidia Wójcik, Adam Mikołajewski 
i pracownicy firmy ZUL, Agnieszka Ba-
wełkiewicz, Zdzisław Goś, Aneta i Artur 
Budni, Sławomir Żbikowski, państwo 
Polakiewicz, Chrostowscy i Pękałowie. 
Nie zabrakło również pomocy ze strony 
niezawodnych strażaków OSP w Lipie.

Wszystkim uczestniczącym w spo-
tkaniu oraz tym, którzy w jakikolwiek 

sposób przyczynili się do organizacji 
tego wydarzenia, KGW „Lipianki” skła-
dają serdeczne podziękowania. Integru-
jąca lokalną społeczność impreza stała 
się okazją do wielu spotkań i rozrywki. 
Stojąc u progu lata, miejmy nadzieję, 
że podobnych wydarzeń integrujących 
lokalne społeczności będzie więcej, a ak-
cja „Gramy w Lipie” stanie się zachętą 
do podejmowania wielu aktywności na 
polu społeczno-kulturalnym.

Przeciąganie liny

Nagradzanie zwycięzców

„Na miotle 
do celu”

urszulA PoPIołeK

Latać każdy może, trochę lepiej lub 
trochę gorzej.

Wdniu 20 maja 2023 r. Sto-
warzyszenie „Odlotowe 
Czarownice” wraz z part-

nerem – Lasami Państwowymi – zor-
ganizowało wydarzenie pod hasłem „Na 
miotle do celu”.

W spotkaniu uczestniczyło około 35 
osób. Z miejsca zbiórki przy budynku 
Szkoły Podstawowej w Lipie wyruszy-
liśmy rowerami do pobliskiego lasu. Na 

miejscu odbyły się zawody: bieg na mio-
tle, przeciąganie liny oraz rzut szyszką 
do celu. Uczestniczący zostali nagro-
dzeni medalami, dyplomami oraz upo-
minkami sportowymi. Całość zwieńczył 
piknik na leśnej polanie oraz konkurs 
wiedzy o lesie.

Dziękujemy Lasom Państwowym za 
dofinansowanie wydarzenia. Była inte-
gracja, rywalizacja, a przede wszystkim 
świetna zabawa.

Najbardziej aktywni nagrodzeni Organizatorki akcji

Bieg z miotłą

WIEŚCI Z TERENU
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Piknik integracyjny 
w Parciakach

DorotA fąK

W słoneczną niedzielę 7 maja 2023 r. 
w Parciakach odbył się piknik integra-
cyjny. Organizatorami przedsięwzięcia 
była sołtyska sołectwa Parciaki Beata 
Kucińska, radna gminy Jednorożec Al-
dona Płodzicka oraz nowo powstałe 
Koło Gospodyń Wiejskich z Parciak.

Wiejski plac tętnił życiem. 
O 14.00 sołtyska uroczyście 
otworzyła wydarzenie. Na 

młodszych i starszych czekało mnóstwo 
atrakcji. Swoje występy zaprezentowa-
li uczniowie z Publicznej Szkoły Pod-
stawowej Żelazna Rządowa–Parciaki. 
Odbyły się liczne konkursy z nagroda-
mi oraz zabawy integracyjne. Dużym 
zainteresowaniem wśród najmłodszych 
cieszyło się malowanie twarzy oraz 
dmuchany plac zabaw. Nie zabrakło 

bezpłatnych lokalnych dań, po które 
wszyscy chętnie sięgali (chleb ze smal-
cem i kiszonym ogórkiem oraz fafernu-
chy). Była grochówka i bigos ugotowane 
na wojskowej kuchni polowej. W ogród-
ku piwnym dorośli mogli ochłodzić się 
zimnym piwem z nalewaka.

Na zakończenie wystąpił zespół EVE-
REST, a tańce pod gołym niebem trwały 
do godziny 22.00. Dziękujemy pomysło-
dawcom, organizatorom oraz wszyst-
kim zaangażowanym w przygotowanie 
i przebieg pikniku. Mamy nadzieję, że 
spotkamy się za rok.

Członkinie nowopowstałego koła z Parciak Zabawa była przednia 

 Uczniowie klas I-III podczas występu

Śmiech to zdrowie

uruszulA BojArsKA

Lekiem, któryśmy sobie zaserwo-
wali, był spektakl KLIMAKTERIUM 2 
w Ostrołęckim Centrum Kultury. Oka-
zało się, że klimakterium to nie koniec 
świata, a początek nowego życia.

Wdniu 22 maja 2023 r. człon-
kowie i członkinie Polskie-
go Związku Emerytów, 

Rencistów i Inwalidów koło w Jednoroż-
cu wyjechali do Ostrołęki, a okazją był 
Dzień Matki. Emeryci i emerytki posta-
nowili miło spędzić czas, oderwać się od 

trosk i kłopotów oraz poddać się terapii 
śmiechem. Nowe piosenki we wspania-
łych aranżacjach z zabawnymi tekstami 
i niepowtarzalna energia aktorek pode-
rwała publiczność. Terapia śmiechem 
była kojąca i bardzo skuteczna. Sztu-
ka stała się babskim spotkaniem peł-
nym humoru – najlepszego lekarstwa 
na wszelkie dolegliwości. Członkowie 

i członkinie naszego koła wrócili zado-
woleni i zrelaksowani.

Dziękuję koleżankom Alinie Ma-
luchnik i Danucie Mordwie za zorga-
nizowanie wyjazdu, a szczególne słowa 
podziękowania kieruję do wójta gminy 
Jednorożec Krzysztofa Andrzeja Iwul-
skiego za bezpłatne użyczenie busa.

Seniorzy i seniorki na spektaklu Przedstawienie wywołało uśmiech

Kiermasz „Książka 
za książkę”

sylwIA BrocKA

Kiermasz miał być krótkoterminowym 
projektem Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Jednorożcu. Zainteresowanie 
jest tak duże, że akcja trwa.

Obserwujemy, że w coraz więk-
szej liczbie miejsc powstają 
biblioteczki plenerowe, w róż-

nych instytucjach kultury są specjalne 
półki z książkami, które można swobod-

nie wymieniać, a idea bookcrossingu, 
czyli uwalniania książek zatacza coraz 
szersze kręgi.

W dniu 13 czerwca w całym kraju 
obchodzono jubileuszową XX edycję 
Święta Wolnych Książek. Nasze biblio-
tekarki już w marcu rozpoczęły akcję 
„Książka za książkę”. Polega ona na 
tym, że można przynieść do biblioteki 
własne książki, które zalegają w domu, 
i wymienić na inne, które są dostępne 
w ramach kiermaszu na zasadzie 1 za 
1, 2 za 2 itd. Akcja tak się spodobała, 
że trwa dalej, a liczba przekazanych na 
wymianę książek do końca maja osią-
gnęła prawie 450 sztuk. Okazało się też, 
że nie zawsze wypożyczający zabierają 

tyle książek, ile przynieśli. Bardzo szyb-
ko kiermaszowy stół zaczął się uginać 
od książek, wobec czego na potrzeby 
akcji w bibliotece wygospodarowano 
specjalne miejsce. Tematyka wymie-
nianych książek jest zróżnicowana. Są 
powieści, kryminały i sensacje, bajeczki 
dla dzieci, lektury, poradniki, albumy 
przyrodnicze, encyklopedie, słowniki, 
książki religijne, historyczne czy wo-
jenne, książki wydane w latach 70–80 
XX w. oraz bestsellery ostatnich lat. Za-
praszamy wszystkich zainteresowanych 
do biblioteki w Jednorożcu. Uwolnijcie 
swoje książki!

Taniec synchroniczny dziewcząt  z klas IV 
i V

WIEŚCI Z TERENU
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Zjazd rodziny 
Brzozowych

ewA wIAtr

W dniu 4 czerwca 2023 r. w Budach 
Rządowych zorganizowano zjazd 
rodziny Brzozowych, potomków An-
toniego i Stanisława Brzozowych. 
Wzięło w nim udział 35 rodzin. Na 
zjazd przybyło 112 osób z różnych 
części Polski.

Spotkanie rozpoczęliśmy mszą 
odprawioną z prośbą o błogosła-
wieństwo dla rodziny i zbawie-

nie dla zmarłych jej członków i członkiń. 
Odwiedziliśmy też cmentarz.

Spotkaliśmy się w gościnnych pro-
gach remizy OSP w Budach Rządowych. 
Odbyły się prezentacje rodzin, konkur-
sy o przodkach i przodkiniach, występy 
i zabawy.

Dzięki wielkiej pracy, jaką włożył 
w poznanie i opisanie korzeni swojej 
rodziny śp. Stanisław Brzozowy, moż-
na było stworzyć drzewo genealogiczne 
sięgające 1780 r. i opisujące 9 pokoleń 
rodziny Brzozowych, w tym 313 osób. 
Odnajdując się na takim drzewie, ma 
się poczucie wspólnoty, więzów krwi 
i ciągłości. Rozmowom towarzyszyła 
refleksja, jak bardzo rodzina daje opar-
cie i siłę, szczególnie ta liczna w dzieci. 

W naszej rodzinie odczuwamy, że ra-
dości się pomnażają, a smutki i trudne 
przeżycia są łatwiejsze do udźwignięcia, 
bo dzieli je z nami kilkadziesiąt osób.

Słowem, gdyby się ktoś zastanawiał, 
czy warto robić zjazd rodzinny, to Brzo-
ziaki polecają!

Konkurs na poznanie historii rodziny
Drzewo genealogiczne gałęzi Antoniego 
ma 2 m długości

Dojechały smakołyki z różnych części 
Polski

Czytamy zeszyt i wojenne losy rodziny 
spisane przez Stanisława Brzozowego

Rajd Wisła 2023

Krzysztof MAluchnIK

W dniach 19–21 maja 2023 r. 2 Wie-
lopoziomowa Drużyna Harcerska „Li-
wiec” uczestniczyła w 46 spotkaniu się 
na trasach Ogólnopolskiego Harcer-
skiego Rajdu Wisła organizowanego 
przez Chorągiew Mazowiecką im. 
Władysława Broniewskiego.

Przebyte trasy pozwoliły poznać 
znane i nieznane zakątki Ma-
zowsza, a finalnie doprowadzi-

ły do ostatniego etapu rajdu – Stanicy 
Harcerskiej w Gorzewie. Każda z tras 
była wyjątkowa, co sprawiło że nudy 
nie było.

Przed wyjazdem na spotkanie har-
cerskie trzeba było wykonać punktowa-
ne zadanie przedrajdowe. Nasza dru-
żyna nakręciła kilkuminutowy filmik 
z przymrużeniem oka na temat życia 
różnych warstw społecznych w starożyt-
nym Egipcie. Filmik ten można obejrzeć 
na naszym fanpage’u na Facebooku.

W piątek 19 maja wczesnym rankiem 
nasza drużyna wyruszyła z Przasnysza 
z innymi drużynami z przasnyskiego 
hufca. Późnym popołudniu 2 WDH „Li-
wiec” udała się na trasę przeznaczoną 
dla harcerzy. Trasę z Płocka-Radziwia 
do Popłacina o charakterze turystycz-
no-artystycznym zatytułowano Podróże 
w czasie. Długość drogi wzdłuż rzeki Wi-
sły do miejsca zakwaterowania wynosiła 
5 km.

Następnego dnia nasza drużyna wy-
ruszyła do miejscowości Gorzewo. Dłu-
gość tej trasy wynosiła ponad 15 km. 
Wiodła przez lasy ziemi płockiej i w po-
bliżu jezior Soczewka, Białe, Drzesno 
i Sumino. W czasie sobotniej wędrów-
ki nasi harcerze i harcerki zrobili 28 

578 kroków. Droga była pełna przygód 
i pozytywnych wrażeń. Nasza drużyna 
musiała wykonać zadania, które były 
punktowane. W Gorzewie po obiedzie 
wzięliśmy udział w koncercie, a następ-
nie w ognisku.

Po nocy w namiotach, jak na harcer-
ki i harcerzy przystało, drużyna zjadła 
śniadanie i uczestniczyła w polowej 
mszy. Ostatnim punktem rajdu był 
apel, ogłoszenie zwycięzców i rozdanie 
nagród. Nasza 2 WDH „Liwiec” zajęła 
III miejsce, co jest dużym sukcesem.

Aby w wakacje nie było nudy, planu-
jemy obóz harcerski. Naszym harcerzom 
i harcerkom życzę udanego i bezpiecz-
nego wypoczynku na wakacjach. Do 
zobaczenia. Czuwaj!

Nasza drużyna na trasie Rajdu Wisła 2023
Z pucharem za III miejsce w Rajdzie Wisła 
2023

Przybyło 35 rodzinWystęp Anastazji Brzozowej
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Nowa odsłona 
„Młodych Kurpi”

MAłgorzAtA MAKowsKA

Ostatnie dwa miesiące obfitowały 
w dobre wieści dla Regionalnego Ze-
społu Pieśni i Tańca „Młode Kurpie” 
z Jednorożca. Najpierw wygrali w jed-
nej z kategorii w regionalnym konkur-
sie, a później Gminna Biblioteka Pu-
bliczna pozyskała 20 000 zł dotacji na 
nowe obuwie dla grupy.

Wdniu 16 kwietnia 2023 r. 
w sali widowiskowej Ostro-
łęckiego Centrum Kultury 

obyły się 39. Kurpiowskie Prezentacje 
Artystyczne. „Młode Kurpie” wystawiły 

grupę śpiewaczą dzieci do lat 14. Za-
śpiewano a capella z charakterystycz-
nym przytrampywaniem. Rywalizacja 
była duża, gdyż w tej kategorii wystą-
piło jeszcze 8 innych zespołów. Oceny 
dokonywali znani i cenieni na Kurpiach 
regionaliści i regionalistki. Ogromna 
radość zapanowała, gdy ogłoszono wy-
niki – „Młode Kurpie” wróciły do Jed-
norożca z nagrodą główną!

Miesiąc później, 11 maja, przyszła 
kolejna świetna wiadomość. Gminna 

Biblioteka Publiczna w Jednorożcu po-
zyskała 20 000 zł na realizację projektu 
Nowa odsłona „Młodych Kurpi”. Dofi-
nansowanie z programu EtnoPolska 
2023 od Narodowego Centrum Kultury 
zostanie przeznaczone na zakup nowego 
obuwia dla członków i członkiń zespołu. 
To potężny zastrzyk finansowy i uzna-
nie dotychczasowego dorobku zespołu 
w kultywowaniu kultury kurpiowskiej. 
Już jesienią zespół zaprezentuje się na 
koncercie galowym w nowej odsłonie.

Grupa śpiewacza do lat 14 zajęła I miejsce „Młode Kurpie” podczas występu

„Młode Kurpie” 
promują 
Kurpiowszczyznę

BArBArA nIzIelsKA

Minął rok szkolny 2022/2023, a wraz 
z nim kolejny rok naszej działalno-
ści. Miło powspominać uroczystości, 
podczas których zaprezentowaliśmy 
różny repertuar. Podczas koncertów 
łączyliśmy siły z zespołem „Kurpie” i w 
wielopokoleniowym składzie promo-
waliśmy naszą gminę. W 2023 r. minę-
ło też 20 lat naszego od pierwszego 
występu poza gminą Jednorożec.

Wminionym roku szkolnym 
ważne były gminno-para-
fialne obchody 104 rocznicy 

odzyskania niepodległości przez Polskę, 
które odbyły się 11 listopada 2022 r. 
W kościele i przy pomniku POW w Jed-
norożcu zaśpiewaliśmy kilka pieśni 
patriotycznych, a następnie wspólnie 
z uczestniczącymi w uroczystości pod-
czas wciągania flagi na nowy maszt 
odśpiewaliśmy hymn państwowy. Uro-
czystość zgromadziła wiele osób, które 
włączyły się do wspólnego śpiewania 
pieśni żołnierskich.

Kolejny nasz występ odbył się 15 
listopada w Łazienkach Królewskich 
w Warszawie. Na zaproszenie posłanki 
Anny Cicholskiej i wójta gminy Jednoro-
żec Krzysztofa Iwulskiego śpiewaliśmy 

podczas pikniku edukacyjno-patriotycz-
nego, któremu patronowała posłanka. 
Daliśmy koncert pieśni patriotycznych, 
legionowych i żołnierskich. Wspólnie 
z zespołem „Kurpie” wyśpiewaliśmy 
ponad 200 lat naszej historii zawarte 
w pięknych i wzruszających pieśniach. 
Mieliśmy też okazję oglądać i podziwiać 
umiejętności kawalerzystów oraz stroje 
i mundury galowe z początku XX w. Była 
to żywa lekcja historii. „Młode Kurpie” 
wstępowały już w Łazienkach Królew-
skich w 2005 r. – śpiewaliśmy i tańczy-
liśmy w Amfiteatrze podczas Koncertu 
Galowego Przeglądu Amatorskich Ze-
społów Ludowych. Otrzymaliśmy wtedy 
Nagrodę Prezesa Fundacji CPELiA.

Wzięliśmy też udział w „Przasnyskim 
Kolędowaniu”, które zorganizowano 15 
stycznia 2023 r. Za zaproszenie dzięku-
jemy organizatorom (miasto Przasnysz, 
Miejski Chór Męski, Miejski Dom Kul-
tury w Przasnyszu oraz proboszcz pa-
rafii pw. św. Wojciecha w Przasnyszu). 
W trakcie koncertu wykonaliśmy 5 pa-
storałek w gwarze kurpiowskiej.

W dniu 28 stycznia wystąpiliśmy 
podczas „IX Kolędowania w Wężewie”. 
Wykonaliśmy kolędy tradycyjne i pa-

storałki kurpiowskie. Będziemy miło 
wspominać gościnność organizatorów 
– OSP w Wężewie.

Nie zabrakło przygotowań do konkur-
sów regionalnych. Bardzo się cieszymy 
z wyników, ponieważ podczas 39. Kur-
piowskich Prezentacji Artystycznych 
w Ostrołęce zajęliśmy I miejsce w kate-
gorii „dziecięce grupy śpiewacze”, a z 34. 
Jarmarku Kurpiowskiego w Myszyńcu 
solistka Katarzyna Goliasz przywiozła 
III miejsce.

W imieniu opiekunów zespołu dzię-
kuję dyrekcji Zespołu Placówek Oświa-
towych w Jednorożcu (Artur Piotrak 
i Bogda Marzena Biraga) oraz wójtowi 
gminy Jednorożec Krzysztofowi Andrze-
jowi Iwulskiemu za wspieranie naszej 
działalności. Wójt przekazał na rachu-
nek szkoły 20 000 zł na nowe stroje dla 
naszego zespołu. Zostały uszyte do koń-
ca 2022 r.

Rodzicom utalentowanych artystów 
i artystek bardzo dziękujemy za okazaną 
pomoc i wsparcie. Młodzieży i dzieciom 
z zespołu „Młode Kurpie” dziękujemy 
za wspólnie spędzony czas. Serdecznie 
pozdrawiamy także wszystkich sympa-
tyków i sympatyczki naszego zespołu.

Młode Kurpie podczas występu 
Młode Kurpie z Barbarą Nizielską i Edwar-
dem Koziatkiem
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Dzień Jednorożca 
2023

MAłgorzAtA MAKowsKA

Dzień 11 czerwca był wyjątkowy dla 
naszej gminy, ponieważ świętowali-
śmy wspólnie Dzień Jednorożca.

Oficjalne rozpoczęcie uroczy-
stości nastąpiło zaraz po 
godzinie 12.00. Wójt gminy 

Jednorożec Krzysztof Andrzej Iwulski 
wraz ze starostą przasnyskim Krzysz-
tofem Bieńkowskim oraz wicestarostą 
Pawłem Mostowym przywitali zebra-
nych. Chwilę później nastąpiła deko-
racja zwycięzców i zwyciężczyń biegów 
w ramach „ZaBieganego Brzdąca V” 
oraz losowanie nagród.

Zaraz po małych biegaczach scenę 
podbiły maluchy z Przedszkola Sa-
morządowego w Jednorożcu. Grupa 
„Kotki” pod opieką Doroty Kosały oraz 
„Myszki” pod kierownictwem Elżbiety 
Prusik zaprezentowały umiejętności 
taneczne. Obie grupy dostały gromkie 
owacje, a ich występy wzbudziły mnó-
stwo emocji.

Równie pozytywny odbiór miały pre-
zentacje uzdolnionych dzieci z naszej 
gminy. Umiejętności taneczne, wokalne 
i muzyczne pokazali Eliza Piotrowska, 
Adam Prusarczyk, Gabrysia Kozicka 
i Zosia Piotrak. Każda osoba otrzymała 
upominek i wielkie brawa.

Nie mogło zabraknąć występów na-
szych lokalnych zespołów folklorystycz-
nych. Pieśni regionalne zaprezentowały 
„Młode Kurpie” oraz „Kurpie”, wzboga-
cając imprezę o ważne dla tożsamości 
społeczności elementy kurpiowskie.

Po raz pierwszy na Dniu Jednorożca 
swe artystyczne zdolności zaprezento-
wały organizacje pozarządowe działają-
ce na terenie naszej gminy. Zazwyczaj 
przy takich okazjach koła gospodyń wiej-
skich wspinają się na wyżyny kunsztu 
kulinarnego i gotują. Teraz było inaczej. 
Na scenie brawurowo pokazały grę ak-
torską i wybitnie pomysłową charakte-
ryzację następujące organizacje: Kółko 
Rolnicze „Posilenie” z Drążdżewa Nowe-
go, Stowarzyszenie „Odlotowe Czarow-
nice” z Lipy, Koło Gospodyń Wiejskich 
„Żelaźnianki to Kurpianki” z Żelaznej 
Rządowej, Stowarzyszenie „Przyjaciele 
Małowidza”, Koło Gospodyń Wiejskich 
z Parciak, Stowarzyszenie Kół Gospo-
dyń Wiejskich „Kalina” z Jednorożca, 
Koło Gospodyń Wiejskich z Ulatowa-
-Pogorzeli, Koło Gospodyń Wiejskich 
w Lipie „Lipianki” oraz Stowarzyszenie 
„Jednorożec Robi Co Może”. Gratuluje-

my wszystkim odwagi i tak kreatywnego 
podejścia do wyzwania. Mamy nadzieję, 
że dzięki Wam w przyszłym roku inne 
organizacje włączą się do zabawy.

Kolejną atrakcją były występy na 
wesoło przygotowane przez „Lipianki”, 
które odegrały Czerwonego Kapturka 
z humorem, oraz „Kalinę” bawiącą nas 
do skeczu Wieś w Unii Europejskiej. Solo 
z występem kabaretowym Marzenia 
kobiet ze wsi wystąpiła Stanisława Fe-
renc. Prezentacje rozbawiły publiczność 
i pokazały, jak wiele ukrytych talentów 
mają nasi mieszkańcy i mieszkanki.

W przerwach odbył się konkurs 
wiedzy o gminie Jednorożec. Ze sceny 
były prowadzone animacje taneczne dla 
wszystkich chętnych, a tych nie brako-
wało.

Po 16.00 wójt Krzysztof Iwulski 
wręczył nagrody dla zwycięzców w za-
wodach spławikowych o Puchar Wójta 
Gminy Jednorożec. Sekcja Wędkarska 
działa bardzo prężnie. Gorącym punk-
tem programu była loteria „Szczęśliwy 
los”. Trzeba było najpierw oddać głos 
w ankiecie na temat tego, jakiego typu 
zajęcia organizowane przez bibliotekę 
cieszyłyby się największym powodze-
niem. Głosy posłużą nam do lepszego 
planowania kolejnych wydarzeń. Loso-
wanie nagród przebiegło bardzo spraw-
nie i atrakcyjne nagrody szybko znalazły 
swoich nowych właścicieli i właścicielki.

Około 17.00 na scenie pojawił się 
Kabaret „Na żarty”, który bawił pu-
bliczność autorskimi żartami, a nawet 

angażował widzów i widzki do swoich 
skeczy. Do Jednorożca zawitała też po-
słanka Anna Cicholska, która nieustan-
nie wspiera naszą gminę oraz mobilizuje 
kobiety do rozwoju. Cieszymy się, że 
mogliśmy ją gościć.

Następnie rozpoczęła się część kon-
certowa, a plac na stadionie wypełniał 
się z każdą chwilą coraz bardziej. Naj-
pierw wystąpił zespół Laveders, następ-
nie publikę rozgrzał Kristars, a tuż po 
nim sceną zawładnął Miły Pan, który 
był główną gwiazdą wieczoru. Po kon-
cercie Piotr Kołaczyński, bo tak nazywa 
się naprawdę ten popularny wokalista, 
cierpliwie pozował do zdjęć i dawał auto-
grafy, a kolejka fanów i fanek stopniała 
dopiero po godzinie.

Na zakończenie można było podzi-
wiać niesamowite sztuczki pokazane 
przez Teatr ognia „Awaria”, które nie-
jednego wprowadziły w zdumienie. Tego 
nie da się opisać, to trzeba było zobaczyć!

Impreza zakończyła się dyskoteką 
pod chmurką, którą poprowadził DJ 
Lukas. Połączenie popularnych hitów 
z dawnymi piosenkami spowodowało, 
że każdy mógł się bawić do ulubio-
nych utworów.

Festyn został dofinansowany ze 
środków z budżetu Województwa Ma-
zowieckiego reprezentowanego przez 
Marszałka Adama Struzika, ze środków 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Jedno-
rożcu, Urzędu Gminy Jednorożec oraz 
dzięki wsparciu Limes Bank Spółdziel-
czy w Chorzelach.

Animacje dla dzieci
Chłopcy Radarowcy w wykonaniu KGW 
Ulatowo-Pogorzel

Czerwony Kapturek z humorem Kabaret „Na żarty”

„Żelaźnianki to Kurpianki” zaprezentowały 
utwór Krzysztofa KrawczykaZabawa pod sceną trwała długo
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Prezentacja grupy „Kotki”Pokaz Teatru Ognia „Awaria”
„Przyjaciele Małowidza” odtworzyli piosen-
kę Shakiry

KGW „Odlotowe Czarownice” z Lipy wybra-
ło piosenkę Maryli RodowiczNiezawodna publiczność

Piosenkę Eleni wykonało Kółko Rolnicze 
„Posilenie”

Najmłodsze w gminie KGW Parciaki rów-
nież wystąpiło na festynieNagrodzeni solista i solistki Nie mogło zabraknąć„Młodych Kurpi”

„Myszki”pokazały talent tanecznyJRCM z piosenką My słowianie
Na festynie pojawiła się posłanka Anna 
Cicholska

KGW „Lipianki” w akcji Limes Bank jednym ze sposorów Loteria „Szczęśliwy los”

SKGW „Kalina” po występie z piosenką 
Maryli RodowiczSKGW „Kalina”na scenie z kabaretem KGW „Kurpie”

WIEŚCI Z TERENU
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Oszczędzają dzięki 
internetowym 
głosom

AnnA zwIerzchowsKA

Aż 572 żarówki rozdysponowano 
w ramach projektu „Nowoczesny se-
nior” sfinansowanemu dzięki progra-
mowi „Święta z dobrą energią”.

Akcję przez całą wiosnę pro-
wadziła Gminna Biblioteka 
Publiczna w Jednorożcu, ale 

gdyby nie Państwa zaangażowanie, 
nie udałoby się doprowadzić projektu 
do końca! Dzięki internetowym głosom 
udało się pozyskać dofinansowanie 
w wysokości 4 000 zł, za które kupiono 
energooszczędne żarówki zużywające 
średnio 80% mniej energii elektrycz-
nej niż tradycyjne żarówki żarnikowe.

Razem udało się zadbać o naszą 
planetę! Być może to mały krok, ale od 

czegoś trzeba zacząć. Każdy senior i se-
niorka, który zgłosił się do biblioteki, 
otrzymał wraz z żarówką ulotkę infor-
macyjną dotyczącą profitów płynących 
z ledowego oświetlenia.

Mamy nadzieję, że nasza świadomość 
ochrony środowiska wzrośnie i że to nie 
ostatnia taka akcja. Zapraszamy do do 
głosowania na kolejne nasze projekty, 
bo dzięki temu możemy zrobić coś dla 
lokalnej społeczności i naszej małej oj-
czyzny. Aktualne informacje zamiesz-
czamy na Facebooku.

Stoisko KGW Stegna pod patronatem 
Lasów Państowych

Rozstrzygnięcie zawodów spławikowych 
o Puchar Wójta Gminy Jednorożec Występy kabaretowe

„Psi Patrol” – do 
trzech razy sztuka

AnnA urBAnIAK

Chase z Psiego Patrolu jest trzecią po-
stacią z uwielbianej przez dzieci bajki, 
która odwiedza bibliotekę oraz przed-
szkola.

Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Jednorożcu oraz dzieciaki 
odwiedzili już wcześniej Mar-

shall i Sky. Chase, tak jak pozostałe 
pieski, przybył z misją, aby zachęcić 
małych czytelników i czytelniczki do 
wypożyczania książek. Możemy stwier-
dzić, że misja się powiodła!

Nasz bohater zawitał do dzieci ze 
Żłobka oraz Przedszkola Samorządowe-

go w Jednorożcu, a także Niepublicz-
nego Przedszkola „Kraina Smerfów” 
w Stegnie. Tym razem postanowił rów-
nież wybrać się do dzieci w przedszkolu 
w Parciakach i w świetlicy w Olszewce! 
Dzieciaki jak zawsze ciepło i miło przy-
witały ulubieńca.

Chase przez kilka dni pełnił dy-
żur w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Jednorożcu, gdzie wręczał dzieciom 
baloniki i słodką niespodziankę. Wielu 
małych czytelników i czytelniczek do-
łączyło dzięki jego wizycie do progra-
mu Mała Książka – Wielki Człowiek. 
Akcja polega na tym, że każdy maluch 
w wieku do 7 lat może się zapisać do 
biblioteki i otrzymać czytelniczą wy-
prawkę, a następnie zbierać za każdą 
wizytę naklejki. Zwieńczeniem wszyst-
kich wizyt (po zebraniu 10 naklejek) jest 
imienny dyplom.

Zapraszamy maluchy do zapisów 
do biblioteki! Mamy nadzieję, że już 
niedługo zawitają do nas inni goście ze 
znanych bajek.

Piesek czekał na dzieci w bibliotece

Chase z wizytą w przedszkolu w Parciakach

Projekt „Aktywna 
Wiosna 50+”

AnnA zwIerzchowsKA

„Aktywna Wiosna” to projekt skiero-
wany do mieszkańców i mieszkanek 
gminy Jednorożec w wieku 50 lat 
i więcej. Jest organizowany cyklicznie 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Jednorożcu.

Tym razem – w dniach 15 i 23 
maja 2023 r. – odbyły się dwa 
wyjazdy na basen. Oba cieszy-

ły się dużym zainteresowaniem. Dzięki 
wójtowi gminy Jednorożec osoby biorą-
ce udział w projekcie były objęte ubez-
pieczeniem, miały zapewniony trans-
port i opiekę, zaś dzięki współpracy 
z kierownikiem basenu w Chorzelach 
Cezarym Bobowskim otrzymały moż-
liwość wejścia grupowego, a co za tym 
idzie, niższej opłaty.

W ramach aktywizacji osób po pięć-
dziesiątce odbyła się już „Aktywna Je-

sień”. Mamy kolejne pomysły, bo ruch 
to samo zdrowie. Z pewnością poinfor-
mujemy o nowych projektach na na-
szym Facebooku!

Uczestniczący w wyjeździe w ramach akcji 
„Aktywna Wiosna”

WIEŚCI Z TERENU
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Czytelniczy chrzest

MAłgorzAtA MAKowsKA

Nie możesz stanąć w jednym punk-
cie w lesie i czekać aż inni do ciebie 

przyjdą. Sam musisz czasem do nich 
wyjść

A. Milne, Kubuś Puchatek

Z okazji Światowego Dnia Książ-
ki wszystkie grupy przedszko-
laków z Przedszkola Samo-

rządowego w Jednorożcu odwiedziły 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Jed-
norożcu.

Odbyło się czytelnicze pasowanie – 
każde dziecko otrzymało kolorową za-
kładkę do książki. Potem bibliotekarki 
odegrały przedstawienie pt. Rzepka 
według utworu Juliana Tuwima. Role 
Wnuczka, Mruczka, Kici, Kurki, Gąski, 
Boćka, Żabki i Kawki zagrały dzieci! 
Okazało się, że przedszkolaki poradzi-
ły sobie doskonale i zagranie różnych 

postaci z wiersza nie sprawiło im trud-
ności. Babcię kilkukrotnie brawurowo 
odegrała wolontariuszka Zosia Kłos 
z Drążdżewa Nowego. Wszyscy pomogli 
dziadkowi wyciągnąć ogromną rzepkę, 
którą zasadził w ogrodzie.

Po przedstawieniu dzieciaki mogły 
obejrzeć zbiór książek dziecięcych oraz 
nowości wydawnicze specjalnie dla nich. 
Bibliotekarka przeczytała kilka książek 
z bajkami. Na koniec przedszkolaki od-
wdzięczyły się podziękowaniem w posta-
ci pięknego dyplomu.

Nieco później przybyły też do nas ma-
luszki ze Żłobka w Jednorożcu. Zostały 
powitane przedstawieniem kukiełko-
wym o Misiu Brunatku, który szukał 
przyjaciela. Potem maluchy oglądały 

książki dla dzieci i wysłuchały prze-
czytanej przez bibliotekarkę bajki. Na 
zakończenie obiecały, że wrócą do biblio-
teki z rodzicami.

Zachęcamy do skorzystania ze zbio-
rów Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Jednorożcu oraz filii w Parciakach 
i Olszewce.

Dzieci ze żłobka w bibliotece Przedszkolaki nie bały się występować

Inscenizacja „Rzepki”

Dzień Dziecka 
w Jednorożcu

eDytA lorenc

To niewątpliwie jeden z tych dni w ka-
lendarzu, na który dzieci czekają przez 
cały rok. Jest to święto uwielbiane 
przez wszystkie dzieci – i te małe, i te 
duże. To dzień pełen uśmiechów, za-
bawy, radości i wielu niespodzianek!

W Przedszkolu Samorzą-
dowym w Jednorożcu na 
dzieci czekało tego dnia 

moc atrakcji. Przedszkolaki uczestni-

czyły we wspól-
nych zabawach, 
konkursach i kon-
kurencjach sporto-
wych. Było wesoło 
i kolorowo. Dmu-
chany plac za-
baw rozstawiony 
w ogrodzie przed-
szkolnym cieszył 
się ogromnym za-
interesowaniem. 
Były zabawy z po-
staciami z bajek, 
wielkie bańki my-
dlane, wata cukro-
wa oraz popcorn. Przed stoiskiem do 
malowania twarzy ustawiały się długie 
kolejki. W tle słychać było największe 

dziecięce przeboje i nie tylko! Każdy 
znalazł coś dla siebie i naprawdę dużo 
się działo!

Ta plenerowa impreza odbyła się dzięki wsparciu: Gminnej Biblioteki Publicznej w Jednorożcu, Stowarzyszenia 
„Przyjaciele Małowidza”, Stowarzyszenia „Jednorożec Robi Co Może”, Kołu Gospodyń Wiejskich „Lipianki” oraz rodziców 
dzieci naszego przedszkola. Wszystkim serdecznie dziękujemy. Za życzliwość i hojność, która umożliwiła zorganizowanie 
uroczystości z okazji Dnia Dziecka oraz wzbogaciła bazę materialną Przedszkola Samorządowego w Jednorożcu pragniemy 
również podziękować naszym sponsorom: Sylwii Pękale – Kwiaciarnia „Pasja” w Jednorożcu, Jarosławowi Tworkow-
skiemu – GABI meble na wymiar w Jednorożcu, Karolowi Pragaczowi – Zakład Usług Przecipożarowych w Chorzelach, 
Mariuszowi Budnemu – Budmar w Jednorożcu, Kazimierzowi Kacprzakowi – Kacprzak Technologie Bezpieczeństwa 
w Przasnyszu, Jolancie Gąsce – Firma P.P.H. „MIX” w Jednorożcu, Jackowi Przetakowi – Firma Instalacje Elektrotech-
niczne w Jednorożcu, Marcinowi Karolowi Kłoskowskiemu – Firma handlowo usługowa MAR-BUD w Parciakach, Piotrowi 
Piotrowskiemu – Ubezpieczenia Piotr Piotrowski w Jednorożcu, Ewie i Jackowi Kardasiom – „KaJa” Hurt-detal Artykuły 
Przemysłowe” w Jednorożcu, Nadleśnictwu w Przasnyszu oraz Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
przy Urzędzie Gminy w Jednorożcu. Wyrażając swą wdzięczność za zrozumienie potrzeb naszego przedszkola i wielkie 
serce, życzymy Państwu wielu sukcesów oraz wszelkiej pomyślności w realizacji życiowych zamierzeń.

Podziękowanie 

Zabawy z postaciami z bajek

WIEŚCI Z TERENU
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Warsztaty 
wielkanocne 
z biblioteką

ewelInA szyDlIK

W oczekiwaniu na Święta Wielkanoc-
ne dzieciaki kreatywnie spędzały czas 
na warsztatach.

W Wielkim Tygodniu przed 
Świętami Wielkanocnymi 
w Gminnej Bibliotece Pu-

blicznej w Jednorożcu, świetlicy w Ol-
szewce, świetlicy w Małowidzu oraz 
w świetlicy w Ulatowie-Pogorzeli od-
były się warsztaty wielkanocne. Wzię-
ło w nich udział 43 dzieci, które wyko-
nywały wielkanocne stroiki, malowały 
i ozdabiały pisanki, stroiły drzewko 
wielkanocne i wykonywały kurczaczki 
oraz zajączki. Możliwość wspólnej pracy 
sprawiła dzieciom dużo radości. Warsz-

taty przebiegały w miłej atmosferze, 
umiliły oczekiwanie na święta i wpro-
wadziły dzieci w wielkanocny nastrój.

Dzieci z Małowidza wykonały piękne 
stroiki

MultiQuiz 2023

MIlenA furMAn

MultiQuiz to zabawa integracyjna, 
która na dobre wpisała się w kalen-
darz imprez organizowanych przez 
Stowarzyszenie „Przyjaciele Ziemi 
Jednorożeckiej”. Zapoczątkowana 
została w 2017 r. przez ówczesnego 
prezesa SPZJ Krzysztofa Andrze-
ja Iwulskiego.

Quiz jest zabawą drużynową. 
Polega na obstawianiu od-
powiedzi na zadane pytanie 

przez podanie liczby na kartke. Pytania 
redaguje oraz zadaje Basia Szenda – 
członkini stowarzyszenia oraz mistrzy-
ni budowania dobrej atmosfery. Są to 
pytania z zakresu statystyki, świata 
zwierząt oraz roślin, sportu, historii, 
wiedzy ogólnej, showbiznesu, gospodar-
ki i wielu innych dziedzin. Wszystkie 
pytania mają jeden czynnik wspólny – 
odpowiedź na nie wyrażona jest w licz-
bach. Grający nie znają odpowiedzi 
na zdecydowaną większość pytań. Nie 
mają takiej wiedzy, ale mają dystans do 

siebie i chcą miło spędzić czas. To jest 
właśnie myśl przewodnia MultiQuizu.

Zabawa odbywa się w zaprzyjaźnio-
nej Pizzerii Podpłomyk, która funduje 
nagrodę dla zwycięskiej drużyny – do-
wolną dużą pizzę. Jest to wspaniały 
sposób na wspólne spędzenie czasu, 
wesoła rozrywka oraz okazja do wzbo-
gacenia wiedzy.

W tym roku obyły się cztery wieczory 
multiquizowe. Spotkaliśmy się 31 maja, 

7, 14 oraz 21 czerwca. Zgromadziły 6 
drużyn: Game Ball, Igi Team, Kwartet, 
Omega 4, Trio+ oraz 4Fun. Cieszymy 
się, że MultiQuiz ma swoich wiernych 
fanów, z którymi spotykamy się co roku, 
i że do naszej zabawy dołączają nowe 
drużyny. Sukces tego przedsięwzięcia 
obliguje Stowarzyszenie „Przyjaciele 
Ziemi Jednorożeckiej” do jego konty-
nuowania.

MultiQuiz 7 czerwca 2023 r.

Festyn w Dynaku

DorotA fąK

Po raz pierwszy Koło Gospodyń Wiej-
skich w Dynaku zorganizowało Dzień 
Dziecka. Impreza odbyła się w sło-
neczną niedzielę 4 czerwca 2023 r.

Wszystkie dzieci mogły wy-
szaleć się na dmuchanej 
zjeżdżalni. Nie zabrakło 

też waty cukrowej, popcornu, lodów 
i innych smakołyków. Dzieci bawiły 
się świetnie i na długo zapamiętają ten 
dzień. W imieniu dzieci i ich rodziców 
dziękuję paniom z KGW za udaną za-
bawę.

Mali uczestnicy festynu podczas zabawy Na zgłodniałych czekał poczęstunek 

Dmuchańce zawsze cieszą się dużym 
powodzeniem Nie mogło zabraknąć popcornu
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„ZaBiegany 
Brzdąc V”

MAłgorzAtA MAKowsKA

Trudno w to uwierzyć, ale za nami już 
piąta edycja zawodów. Przyjechało 
do nas aż 190 osób w wieku 1–16 lat. 
W zeszłym roku było Was 176, w po-
przednim 174, a 3 lata temu 139. Te-
goroczna edycja przeszła nasze naj-
śmielsze oczekiwania.

O 9.00 wystartowało biuro za-
wodów, gdzie można było 
odbierać pakiety startowe. 

Dziecko musieli przyprowadzić rodzice 
lub opiekunowie, dlatego szacujemy, że 
liczba osób biorących udział w wydarze-
niu łącznie to ok. 500 osób. Te liczby 
robią wrażenie! Dodatkowo dopisała 
pogoda. Było dużo atrakcji towarzy-
szących imprezie, np. festyn „Dzień 
Jednorożca”. Po godzinie 11.00 zosta-
ła przeprowadzona rozgrzewka, która 
miała za zadanie przygotować dzieci 
do biegu. Pierwsze starty rozpoczęły 
się chwilę później.

Tradycyjnie rozpoczęliśmy od dzieci 
z rocznika 2016 i młodszych, które po-
biegły na dystansie 100 m. Następnie 
dzieciaki urodzone w latach 2014–2015 
miały za zadanie przebiec 200 m. Póź-
niej zostały poprowadzone biegi na 400 
m w dwóch turach: roczniki 2012–2013 
oraz roczniki 2010–2011. Na koniec 
pobiegli najstarsi mający od 14–16 lat, 
którzy musieli pokonać 2 okrążenia sta-
dionu, czyli 800 m.

Rywalizacja była zacięta. Czasem do 
wyścigu dołączał nasz szybkonogi jedno-
rożec, co wywoływało pisk radości wśród 
najmłodszych uczestników. Za metą cze-
kały już tylko same przyjemności: pa-
miątkowy medal, chłodna woda, słodki 
arbuz, popcorn, wata cukrowa i gofry. 
Czekały też zabawy na dmuchańcach, 
fotki z jednorożcem i ze Spidermanem, 
a także gry i zabawy zorganizowane 
przez nasz zespół. Do tych wszystkich 
atrakcji należy doliczyć nagrody dla 
zwycięzców i zwyciężczyń oraz bogatą 
loterię fantową. Losowanie odbyło się 
tuż po dekoracji, a nagroda główna, 
czyli rower marki Kross ufundowany 
przez samorząd powiatu przasnyskie-
go, pojechała do uczestniczki z Rupina! 
Gratulujemy!

A oto nasi najlepsi z najlepszych, 
którzy zostali nagrodzeni pucharami 
i stanęli na podium:

100 m dziewczynki
I miejsce – Julia Budna
II miejsce – Alicja Stancel
III miejsce – Julia Kolator

100 m chłopcy
I miejsce – Mikołaj Krawczyk
II miejsce – Tobiasz Wesołowski i Adam 

Wiśniewski
III miejsce – Jakub Kapczyński

200 m dziewczynki
I miejsce – Łucja Jasińska
II miejsce – Zuzanna Koźlik
III miejsce – Olga Trzcińska

200 m chłopcy
I miejsce – Jakub Wygocki i Kacper 

Kuczyński
II miejsce – Antoni Kuciej
III miejsce – Igor Grzonkowski

400 m dziewczynki (roczniki 
2012–2013)
I miejsce – Iga Zabielska
II miejsce – Janina Palenik
III miejsce – Kornelia Cieślak

400 m chłopcy (roczniki 2012–
2013)
I miejsce – Paweł Pragacz
II miejsce – Dawid Gwiazda
III miejsce – Filip Gomułkiewicz

400 m dziewczynki (roczniki 
2010–2011)
I miejsce – Maria Siwoska
II miejsce – Oliwia Pełka
III miejsce – Alicja Kapczyńska

400 m chłopcy (roczniki 2010–
2011)
I miejsce – Filip Wiśniewski
II miejsce – Wiktor Grabowski
III miejsce – Jakub Berg

800 m dziewczynki (14–16 lat)
I miejsce – Zuzanna Grabowska
II miejsce – Gabriela Przewodowska
III miejsce – Natalia Obrębska

800 m chłopcy (14–16 lat)
I miejsce – Bartłomiej Wiśniewski

II miejsce – Antoni Zduniak
III miejsce – Mateusz Peszczyński.

Wielkie gratulacje dla zwycięzców 
i zwyciężczyń oraz dla wszystkich 
dzieciaków, którym chciało się aktyw-
nie spędzić tą upalną niedzielę! Podzię-
kowania kierujemy w stronę starosty 
przasnyskiego Krzysztofa Bieńkow-
skiego, wicestarosty Pawła Mostowego 
oraz wójta gminy Jednorożec Krzysz-
tofa Andrzeja Iwulskiego. Dziękujemy 
za obecność, wsparcie, zaangażowanie 
podczas wydarzenia oraz oczywiście do-
finansowanie naszej imprezy. Pracow-
nikom GZUK w Jednorożcu i pracow-
nicom Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Jednorożcu dziękujemy za użyczenie 
maskotki jednorożca i pomoc przy dmu-
chańcach. Dziękujemy sponsorom, a są 
to: Limes Bank w Chorzelach z prezeską 
Anną Wiśnicką oraz Renacie Michalak 
z „Centrum Dzięcięcego” w Jednorożcu. 
Cieszymy się, że wspieracie nasze wy-
darzenia. Dziękujemy też OSP w Jed-
norożcu oraz Łukaszowi Cieślakowi za 
profesjonalną pomoc i opiekę medyczną. 
Ogromne ukłony w stronę naszych jed-
norożców – gdyby nie Wasz wielogodzin-
ny wolontariat, który odbywa się często 
kosztem rodziny i innych obowiązków, 
to tych zawodów by nie było.

Zadanie zostało sfinansowane ze 
środków z budżetu powiatu przasny-
skiego oraz gminy Jednorożec.

Wręczanie  medali Uczestnicy  biegu na 800 m

Po zawodach był czas na gry i zabawy Najmłodsi na starcie 100 m

ZaBiegany Brzdąc V sfinansowany przez 
Gminę Jednorożec i Powiat Przasnyski

WIEŚCI Z TERENU



Głos Gminy Jednorożec nr 2 (70)/202318

HISTORIA
Kolej w gminie 
Jednorożec 
(1915–1939)

MArIA weronIKA KMoch

W niedzielę 11 czerwca po 22 latach 
przerwy ruszyła kolej na trasie Ostro-
łęka–Chorzele. Jej początki sięgają 
I wojny światowej. Powstała wówczas 
linia wąskotorowa, a krótko póź-
niej normalnotorowa.

Koleje wąskotorowe (czyli 
o szerokości toru mniejszej 
niż standardowy rozstaw 

1435 mm) były budowane jako tańsze, 
łatwiejsze konstrukcyjnie linie boczne 
i wojskowe. Armie państw zaborczych, 
przygotowując się do I wojny światowej, 
rozpoczęły masową produkcję parowo-
zów i wszelkiego sprzętu kolejowego, 
które miały ułatwić transport broni, żoł-
nierzy i zaopatrzenie w okolicach fron-
towych.

Budowa kolejki polowej (Feldbahn) 
ruszyła po wkroczeniu armii niemiec-
kiej do Królestwa Polskiego. Na począt-
ku lipca 1915 r. przed ofensywą Grupy 

Armijnej „Gallwitz” 5 Kolejowa Kompa-
nia Budowlana rozpoczęła wytyczanie 
i budowę kolejki polowej z Wielbarka do 
Ostrołęki. Początkowo używano luźnych 
szyn oraz podkładów układanych szyb-
ko i prowizorycznie. Z czasem jednak 
przerzucono się na stosowanie gotowych 
tzw. przęseł kolejowych (odcinki szyn 
o dł. 5 m połączone ze stalowymi pod-
kładami).

Kolej poprowadzono następująco: 
Wielbark – Opaleniec – Chorzele – 
Rachujka – Olszewka – Parciaki – Ja-
strząbka – Zabiele Wielkie – Nowa Wieś 

Kościelna – Grabowo – Nakły – Ostrołę-
ka. Dziennie budowano ok. 6–7 km wą-
skotorowej linii kolejowej, jednocześnie 
prowadząc przewóz towarów i wojska na 
potrzeby frontu na linii Narwi. Do Ostro-
łęki linię doprowadzono dzięki budowie 
stumetrowego drewnianego mostu na 
rzece Narew, z jezdnią przewieszoną 4 
m nad wodą. Most skończono budować 
9 sierpnia 1915 r. Linię wąskotorową na 
potrzeby frontu uruchomiono następne-
go dnia. Most wąskotorowy zbudowano 
nieco w górę biegu rzeki od mostu kolei 

normalnotorowej, który znajdował się 
w tym samym miejscu co obecny.

Linię wąskotorową, zwłaszcza na 
początku, obsługiwały nie tylko pa-
rowozy, ale i konie. Kolej miała wiele 
rozgałęzień, jednak jej wydajność była 
niezadowalająca. Dla dogodnego za-
opatrzenia stref przyfrontowych jak 
najszybciej należało poprowadzić kolej 
o standardowym prześwicie. Chciano 
połączyć sieć kolejową Niemiec z sze-
rokotorową (o rozstawie 1520–1524 
mm) koleją Rosji carskiej, której linia 
dochodziła do Ostrołęki. Dlatego też 

29 lipca 1915 r. wystosowano rozkaz 
o budowie normalnotorowej linii kole-
jowej Wielbark–Ostrołęka. Prace były 
prowadzone równolegle z budową linii 
wąskotorowej. Z dniem 5 sierpnia roz-
poczęto w trybie dwuzmianowym (po 
8, 5 godziny) układanie nawierzchni 
od strony Wielbarka, 14 sierpnia zaś, 
dzięki kolei polowej dowożącej potrzeb-
ny budulec, od strony Ostrołęki. Ekipy 
pracujące spotkały się 29 sierpnia, a już 
1 września 1915 r. można było rozpocząć 
eksploatację nowej drogi normalnotoro-

wej. Kierownikiem prac był mjr Hugo 
Baur, a pracowało tu ok. 1000 pionierów 
kolejowych, 4500 żołnierzy kompanii 
budowlanych i 6000 jeńców rosyjskich. 
Od 20 września tabor linii wąskotorowej 
stracił na znaczeniu i został przeniesio-
ny na inne odcinki walk.

Linia normalnotorowa miała łagod-
niejsze luki i mniejsze nachylenia, choć 
biegła niemal równoległe do wąskich to-
rów, 2–4 km na wschód od Feldbahn. Do 
prowadzenia robót przydzielono 5 kom-
panii wojsk kolejowych i 13 kompanii 
zwykłych. Stefan Wilga (1911–1994) 

Mapa sieci kolei żelaznych państwa polskiego, Warszawa 1920.
Na czarno zaznaczono kolej normalnotorową, na biało-czarno kolej 
wąskotorową. Mapa z 1932 r.

Rok 1939–1945. Na stacji kolejowej w Olszewce. Udostępnił Eugeniusz Kuciński
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z Jednorożca wspominał: Przy budowie 
toru pracowali rosyjskie niewolnicy, żoł-
nierze pierwszej wojny światowej. Było 
ich ok. 6 tys. Nierzadko byli skrajnie 
wycieńczeni i dopuszczali się licznych 
ucieczek, głównie w lasach w okolicy wsi 
Olszewka. Brakowało dla nich zaplecza 
socjalnego, wyżywienia oraz narzędzi, 
co wymusiło uszczuplanie racji żywie-
niowych nawet dla samych żołnierzy 
armii niemieckiej. Robotnicy chorowali 
na cholerę i biegunkę. Straty personalne 
były tak znaczne, że nie wiadomo było, 
czy uda się dotrzymać deklarowanego 
terminu zakończenia budowy. Dopiero 
odnalezienie zakażonego strumienia 

nieopodal Wielbarka pozwoliło zwalczyć 
zarazę. Budowę ukończono w terminie, 
co spotkało się z uznaniem zwierzchni-
ków, a zasłużonym budowniczym przy-
znano odznaczenia. Jednak ze względu 
na szybkie i prowizoryczne rozwiązania 
po formalnym zakończeniu prac inży-
nierskich pozostawiono na miejscu 12 
uzbrojonych kompanii celem wykona-
nia prac uzupełniających. Prowizorka 

w budowie linii 
Wielbark–Ostro-
łęka odbiła się na 
ogólnym stanie tej 
trasy w latach póź-
niejszych.

Kolej wąskoto-
rowa, oprócz za-
opatrzenia frontu, 
była potrzebna do 
wywozu drewna do 
Prus Wschodnich. 
Jak zapisał S. Wil-
ga, Niemcy szyko-
wali drogy, koleje 
[normalnotorowe 
– przyp. M.W.K] 
i kolejky [wąsko-
torowe – przyp. 
M.W.K] do ra-
bunku, dla swojej 
korzyści (…), żeby 

mogli jak najwięcej wykraść z Polsky. 
Polacy pracowali przy układaniu torów, 
za co otrzymywali przydział drewna do 
odbudowy własnych domostw. Wilga pi-
sał: Ludzie dobrze zarabiali, była robota 
dla chłopów i kobiet. Zarządzono mobili-
zację, bowiem kolejka była priorytetem, 
co potwierdzają zapiski Wilgi: Wszyst-
kich robotników z szosy Niemcy przerzu-
cili do rozkładania szyn przez pole.

Linia normalnotorowa zaczęła być 
wykorzystywana na potrzeby cywilne. 
Według rozkładu jazdy ważnego od 1 
czerwca 1917 r. między Wielbarkiem 
a Ostrołęką kursowały dwie pary po-
ciągów osobowych jednowagonowych 

w relacji Wielbark – Siedlce – Wielbark. 
Jechano od 1 h 59 min. (35,9 km/h) do 
2 h 2 min. (35 km/h).

Po zakończeniu I wojny światowej li-
nia kolejowa Ostrołęka–Wielbark zosta-
ła przedzielona granicą polsko-niemiec-
ką między Chorzelami a Opaleńcem. 
Jej przebieg pozostał praktycznie nie-
zmieniony: Chorzele po stronie polskiej, 
Opaleniec (Flammberg) po niemieckiej. 

Strona polska przejęła mienie kolejowe 
pozostawione przez okupanta, który 
zrezygnował z eksploatacji odcinka na 
terenie Prus Wschodnich (trasa byłaby 
zbyt krótka) – nawierzchnię rozebrano 
w latach 20. XX w. Kolejowego przejścia 
granicznego nie otwarto. Do 1925 r. po-
ciągi z Ostrołęki kończyły bieg w Raszuj-
ce. Od 1926 r. pociągi kursowały do no-
wego dworca kolejowego w Chorzelach.

Początkowo na linii Ostrołęka–Ra-
szujka/Chorzele kursowała tylko jedna 
para pociągów. Od 1923 r. wielkość ru-
chu pasażerskiego wynosiła od 3 do 10 
pociągów na króciutkim odcinku Ostro-
łęka–Grabowo (oprócz roku 1922, gdy 
pociągi tej relacji nie kursowały) i 4 
pociągów na odcinku Grabowo–Cho-
rzele (z wyjątkiem zimy 1927/1928, 
kiedy między Grabowem a Chorzelami 
funkcjonowała para połączeń). W latach 
1922, 1928–1929 oraz 1932–1935 jeden 
z obiegów Ostrołęka–Chorzele–Ostro-
łęka realizowano w ramach połączenia 
bezpośredniego Białystok–Chorze-
le–Białystok, natomiast latem 1930 
r. uruchamiano wagony komunikacji 
bezpośredniej Warszawa Wileńska–
Chorzele–Warszawa Wileńska. Pociągi 
do Grabowa pozwalały przesiąść się na 
składy Ostrołęckiej Kolei Dojazdowej. 
Średnie prędkości handlowe (z pominię-
ciem kursów do i z Grabowa) wynosiły 
od 20,5 km/h w 1927 r. do 33,5 km/h 
w latach 1935–1937, zaś latem 1932 
i 1939 r. osiągano maksymalną prędkość 
handlową 39,8 km/h. Ponadto od 1932 
do 1936 r. jedną parę pociągów relacji 
Ostrołęka-Chorzele–Ostrołęka obsługi-

wano wagonem motorowym.
Brak kolejowego przejścia graniczne-

go sprawił, że trasa Chorzele–Ostrołęka 
zyskała znaczenie jedynie miejscowo. Ze 
względu na defensywną doktrynę wo-
jenną II RP trasa miała służyć głównie 
do wycofania ludzi i mienia z terenów 
zagrożonych działaniami militarny-
mi, względnie już nimi objętych. Linia 
Ostrołęka–Chorzele, po spełnieniu roli 

HISTORIA

I wojna światowa, przystanek leśnej kolejki wąskotorowej w pobliżu 
Parciak. Zbiory Wojciecha Łukaszewskiego.

Lata 30. XX w. Pracownicy stacji kolejowej w Parciakach. Udostępnił 
Eugeniusz Kuciński

Rozkład jazdy, zima 1928 r.
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SPORT

„Bieg z jajami”

AnnA urBAnIAK

Taki bieg naprawdę odbył się w Jed-
norożcu 2 kwietnia 2023 r. i nie był to 
spóźniony Prima Aprilis.

Przed 15.00 zebraliśmy na sta-
dionie w Jednorożcu, by przy-
gotować się do jajcarskich za-

wodów. Przyjechali goście z Ostrołęki 
i Przasnysza i okolic. Zrobiło się weso-
ło mimo raczej zimowej pogody. Każ-
dy chciał przetestować różne techniki 
trzymania jaja na łyżce. Biec szybko 
czy wolno, trzymać rękę wyciągniętą 
czy przy sobie, patrzeć na jajo czy na 
konkurentów? Nasza Justyna prze-
prowadziła rozgrzewkę i po krótkim 
instruktażu dzieciaki ruszyły na trasę 
o długości 400 m. To była zacięta walka, 
a jaja dosłownie fruwały w powietrzu. 
Ale tytuł Biegacza z Jajami na dystan-
sie 400 m otrzymali:
•	 I miejsce wśród dziewcząt i miano 

„Biegaczki z jajami” przypadło Zuzi 
Grabowskiej

•	 II i III miejsce przypadło z kolei Alicji 
i Agatce Grabowskiej

•	 I miejsce wśród chłopców i miano „Bie-
gacza z jajami” zdobył Igor Urbaniak

•	 II i III zajęli kolejno Antek Zduniak 
i Julian Borowy.
Oglądanie rywalizacji dzieci tylko 

zaostrzyło apetyty dorosłych. Ruszyli 
na trasę o długości 1 km. Część zawod-
ników i zawodniczek biegła (do dziś nie 
wiemy, jak to zrobili), część straciła po 
drodze głowę i jaja, więc rezygnowali, 
część szła ostrożnie, pilnując, żeby łyżka 
z jajkiem ani drgnęła. A oto wyniki naj-
szybszych jajcmistrzyń i jajcmistrzów 
na dystansie 1 km:
•	 I miejsce i miano „Kobiety z jajami” 

zdobyła Magdalena Eliasz z BBL 
Ostrołęka

•	 II i III miejsce przypadło kolejno Ma-
rioli Wiktorskiej i Joannie Borczak

•	 I miejsce i miano Faceta z jajami zdo-
był Piotr Zduniak

•	 II i III miejsce przypadło z kolei Mar-
kowi Frontczak i Piotrowi Długołęc-
kiemu.
Wszyscy zwycięzcy i zwyciężczynie 

dobiegli z całymi jajkami. Widocznie 

w Ostrołęce i Drążdżewie musieli już 
kiedyś ćwiczyć takie sztuczki. Po zaba-
wie nastąpiło losowanie upominków. 
Jajcarskie gadżety i vouchery powę-
drowały do uczestniczących w biegu. 
Potem był smakowity poczęstunek, na 
którym nie mogło zabraknąć jaj w kil-
ku odsłonach.

Dziękujemy gościom oraz wójtowi 
gminy Jednorożec Krzysztofowi An-
drzejowi Iwulskiemu za uczestnictwo 
i wspólną zabawę. Już myślimy o tym, 
jaką konkurencję wymyślić na Boże Na-
rodzenie.

Różne techniki na biegu z jajami Za chwilę start

Pamiątka z biegu musi być

Zabiegana wiosna

MAłgorzAtA MAKowsKA

Członkowie i członkinie Stowarzysze-
nia „Jednorożec Robi Co Może” po 
zimowych treningach przygotowani 
byli na wiosenne starty. Padło kilka 
życiówek, mamy nowych maratoń-
czyków. Zapraszam na podsumowanie 
tego okresu.

Wdniu 12 marca uczestni-
czyliśmy w „Kurpiowskim 
Biegu Morsa” w Serafinie 

koło Łysych. Wybrało się tam 8 osób, 
z których 2 pobiegły na dystansie 10 
km, a pozostałe na 5 km. Pogoda była 
raczej zimowa, wiał silny wiatr, zaczął 
padać śnieg, ale nikogo to nie zniechęci-
ło. Wszyscy stanęli na starcie, niektórzy 
pobili życiówki, a Adam Borczak zajął 

I miejsce w kategorii M50! Zregene-
rowana żurkiem, część skorzystała 
z pobliskiego zbiornika i zamorsowa-
ła, a potem wskoczyła do balii z gorą-

cą wodą! Oto połączenie przyjemnego 
z pożytecznym.

Do Rostkowa za Przasnyszem wybra-
liśmy się 23 kwietnia sporą dwunasto-
osobową ekipą. Wzięliśmy tam udział 

w procesie wycofania ludności, mienia 
i kolei, miała zostać porzucona, w prak-
tyce zdemontowana. Z linią nie wiąza-
no nadziei w dziedzinie podstawowych 
działań bojowych i nie uwzględniono na 
niej żadnych robót w ramach programu 
inwestycji kolejowych na rzecz wojska.

Linia normalnotorowa (towarowa 
oraz osobowa) funkcjonowała na tra-
sie Ostrołęka–Wielbark(–Szczytno) do 
2001 r. Jej otwarcie w czasie I wojny 
światowej wpłynęło na zaniechanie woj-
skowej eksploatacji wąskotorowej ko-
lejki polowej. Dlatego na odcinku Wiel-

bark–Olszewka częściowo ją rozebrano, 
a pozostałe fragmenty przekształcono 
w kolej leśną. Funkcjonowała do lat 60. 
XX w.

Nasza reprezentacja w Rostkowie
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w biegu zaliczającym się do cyklu Koro-
ny Ziemi Przasnyskiej. Piękna pogoda 
i asfaltowa trasa pozwoliła na zadowa-
lające wyniki i zdobycie 3 pucharów!

Dzień 30 kwietnia zapisał się w na-
szej historii jako ważna data, ponieważ 
przybyło nam nowych maratończyków! 
Mowa o zawodach w Lipowcu za Szczyt-
nem, gdzie nasza reprezentacja wzięła 
udział w 32 Maratonie Juranda oraz 2 
Półmaratonie Rycerskim. Mierząc się 
z takimi dystansami, trzeba być nie tyl-
ko przygotowanym fizycznie, ale mieć, 
jak to mówią, mocną głowę. Robert 
Sadowski kolejny raz zrobił życiówkę 
i przebiegł 42,195 km w czasie 3:56:45! 
Jeszcze szybszy był Piotr Zduniak, który 
podczas tych zawodów wystąpił gościn-
nie w żółto-zielonych barwach, a po tym 
biegu dołączył na stałe do naszej druży-
ny. Dla Piotra był to pierwszy maraton 
i wynik 3:50:35 robi ogromne wrażenie! 
Do grona maratończyków dołączyli tego 
dnia Paweł Bakuła i Mariola Wiktorska, 
którzy od kilku miesięcy przygotowy-
wali się na ten start. Zainwestowany 
wysiłek opłacił się, bo Paweł przebieg 
królewski dystans w czasie 4:14:02, 
a Mariola 4:52:36! Pawłowi cały czas 
kibicował brat, na Mariolę na mecie 
czekały córki z wnuczkami. To były 
duże emocje. Cała drogę pomiędzy na-
szymi zawodnikami i zawodniczkami na 
rowerze jeździła nasza Justyna, która 
dowoziła wodę, żele energetyczne, za-
bierała namiar ubrań. Klucz do sukcesu 
to dobre wsparcie. Tego dnia z półma-

ratonem zmierzyła się nasza reprezen-
tantka Małgorzata Makowska. To była 
jej druga „połówka”, a przebiegnięcie 
dystansu 21,097 km zajęło jej 2:25:16. 
Gratulujemy naszym zawodnikom i za-
wodniczkom, że nie boją się podejmowa-
nia coraz to nowych wyzwań. Jesteśmy 
z Was bardzo dumni!

Nadleśnictwo Przasnysz co roku or-
ganizuje w Przejmach Majowy Nordic 
Walking. Wybraliśmy się tam 14 maja, 
by potrenować poprawne chodzenie 
z kijkami, ponieważ na miejscu był in-
struktor. Taki trening z pewnością przy-
da się w obliczu zbliżającej się „Pogoni 
za Jednorożcem” – naszej sztandarowej 
imprezy. Z naszego stowarzyszenia do 
leśniczówki wybrały się aż 22 osoby. 
Frekwencja była bardzo duża i mogli-
śmy się zintegrować w szerszym gronie. 
Część osób przeszła 5 km, a część 10 
km leśnymi drogami. To była niedziela 
spędzona bez adrenaliny towarzyszącej 
na zawodach, w spokojnym, pięknym 
pod kątem przyrodniczym otoczeniu. 
Baterie zostały naładowane i z jeszcze 
większym zapałem możemy stawać na 
starcie tradycyjnych biegów.

W dniu 28 maja odbył się bieg z prze-
szkodami pod nazwą „Twarda Sztuka”, 
który został zorganizowany w Swobod-
nej za Olsztynem. Co roku nasze jedno-
rożce jeżdżą na te wydarzenie i wspierają 
zbiórkę charytatywną, która jest prowa-
dzona w trakcie zawodów. Tym razem 
pojechało 8 osób. Na dwukilometrowej 
pętli zmierzyli się z 18 przeszkodami, 

wśród których były m.in. czołganie pod 
drutem kolczastym, noszenie worków 
z piaskiem, przechodzenie w wodzie pod 
oponami czy wspinanie się po wężu stra-
żackim pod stromą górę. Nie wszyscy 
wyszli bez uszczerbku z tych zmagań, bo 
zmęczenie na trzeciej pętli zrobiło swoje, 
ale satysfakcja z pokonania swoich sła-
bości była ogromna. Jak twierdzą, wrócą 
po te emocje za rok.

Ósma Wyszkowska Dycha Nocą to 
impreza, na którą jeździmy od 6 lat. At-
mosfera, doping, kibice, orkiestra, która 
zagrzewa do biegu swoją grą – wszyst-
ko to powoduje, że chce się tam wra-
cać! Dlatego 3 czerwca nie było innego 
wyjścia, jak wsiąść do auta i ruszyć na 
Wyszków. Aż 11 jednorożców stawiło się 
na startach, troje wróciło z pucharami, 
dwoje z voucherami na 100 i 500 zł. To 
dodatkowa nagroda za wysiłek włożony 
w treningi.

Dodatkowo przez całą wiosnę na-
szych zawodników i zawodniczki można 
było spotkać na imprezach sportowych 
w: Gołotczyźnie (Runmageddon Kids), 
Rębkowie (Pogoń za Lisem), Wręczy 
(Runmageddon Suntago), Modlinie 
(Biegiem do koszar), Białymstoku (10 
PKO Półmaraton), Przasnyszu (chary-
tatywny turniej tenisa), Mikołajkach 
(Bieg Wings for Life), Dźwierzutach (VI 
Mazurski bieg na Kulce), Łomży (Bieg 
Stacha Konwy), Lesie Lekowskim (II 
Biega śladami Adama Rzewuskiego), 
Ostrołęce (Bieg z czystą przyjemnością, 
Bieg Papieski) czy Warszawie (17 Pół-
maraton Warszawski).

Przed nami starty wakacyjne oraz 
Pogoń za Jednorożcem, na którą zapra-
szamy już 9 lipca. Przypominamy, że 
aktualności zawsze są publikowane na 
naszej stronie na Facebooku. Zaprasza-
my do dołączenia na darmowe treningi 
w Jednorożcu pod okiem trenera. Widzi-
my się w każdy wtorek o 19.00 i piątek 
o 18.00. Do zobaczenia!

SPORT

Ania i Zuzia gotowe do startu na Twardej 
Sztuce

8 Wyszkowska Dycha Nocą

Przed startem w Lipowcu humory dopisy-
wały Twarde Sztuki nad jeziorem Limajno

W Przejmach pogoda dopisała Na Kurpiowskim Biegu Morsa w Serafinie

JRCM - Maratończycy

Paweł na mecie maratonu
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WIEŚCI ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI
„Hej, Mazury, jakie cudne…”
Mazury zachwycają o każdej porze roku, 
a szczególnie w maju, kiedy zieleń jest 
wyjątkowa. Dlatego uczennice i ucznio-
wie klas VII–VIII Szkoły Podstawowej 
w Olszewce udali się na Mazury, aby 
doświadczyć ich piękna i skonfrontować 
się z opinią Konstantego Ildefonsa Gał-
czyńskiego, który znalazł tam oazę spo-
koju.

Pierwszym etapem naszego wyjazdu 
była Leśniczówka Pranie położona nad 
Jeziorem Nidzkim wśród lasów, w której 
poeta tworzył m.in. „Kronikę olsztyń-
ską”. Miejscowy przewodnik przybliży-
ła młodzieży biografię Gałczyńskiego 
z licznymi ciekawostkami z jego życia. 
Mogliśmy też wysłuchać recytacji utwo-
rów poety i wspomnień jego córki z po-
bytu w leśniczówce. W budynku prze-
kształconym w muzeum obejrzeliśmy 
osobiste pamiątki „Zielonego Konstan-
tego” i „Srebrnej Natalii”, jak nazwała 
ich córka Kira.

Dalszą część podróży wypełnił 
rejs z Rucianego-Nidy do Mikołajek. 
Wietrzny dzień stworzył okazję do po-
dziwiania żaglówek, które licznie wy-
płynęły na Jezioro Mikołajskie. Czas 
wolny w Mikołajkach poświeciliśmy na 
zwiedzanie portu, uzupełnienie kalorii 
i zakup pamiątek. Następnie udaliśmy 
się do plenerowego zoo w Kadzidłowie. 
Zaskoczeniem był spacer wśród zwierząt 
oraz możliwość ich karmienia. W godzi-
nach popołudniowych odwiedziliśmy 
Galindię. Młodzież chętnie włączyła 
się w fabularyzowaną opowieść o życiu 
Galindów z początków naszej państwo-
wości połączony z rywalizacją „rycerzy” 
i zwiedzaniem podziemia.

Był to długi i atrakcyjny dzień. Bo-
gaci o nowe doświadczenia w świetnych 
humorach wróciliśmy do Olszewki. Mo-
żemy jednomyślnie sparafrazować sło-
wa piosenki, że Mazury są cudne!

Jolanta Grec

„I maluchy i starszaki – to 
bezpieczne przedszkolaki…”
W dniach 11–19 maja 2023 r. na tere-
nie województwa mazowieckiego odbył 
się „Mazowiecki Tydzień Bezpieczeń-
stwa”, zainicjowany przez Wojewodę 
Mazowieckiego oraz Mazowieckiego 
Kuratora Oświaty.

Wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego, 
jak ważne jest przekazywanie dzieciom 
wiedzy na temat bezpieczeństwa, dla-
tego w Przedszkolu Samorządowym 
w Jednorożcu odbył się cykl spotkań 
z przedstawicielami służb ratowniczych. 
Nasze przedszkole odwiedzili ratowni-
cy medyczni SPZOZ „Meditrans Ostro-
łęka” Łukasz Ciach i Adam Maliński, 

strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Jednorożcu oraz funkcjonariuszki 
Komendy Powiatowej Policji w Prza-
snyszu – sierż. Monika Majewska i mł. 
asp. Barbara Topa.

Spotkanie przedszkolaków ze strażakami

Celem spotkań było uświadomienie 
dzieciom, jak ważne jest bezpieczne za-
chowanie, dostarczenie wiedzy na temat 
reagowania w sytuacjach będących bez-
pośrednim zagrożeniem zdrowia i życia, 
a także kształtowanie postaw prawidło-
wego reagowania na zagrożenia. Dzieci 
poznały specyfikę pracy ratowników 
medycznych, strażaków oraz policjan-
tów, a także miały okazję obejrzeć sprzęt 
wykorzystywany w ich pracy zarówno 
w codziennej służbie i podczas akcji ra-
towniczych. Ponad to przedszkolaki 
utrwaliły numery alarmowe, a także 
dowiedziały się, w jakich przypadkach 
i w jaki sposób dokonać zgłoszenia na 
numer alarmowy. Nie zabrakło również 
prezentów dla dzieci w postaci koloro-
wanek.

W wydarzeniach wzięły udział dzie-
ci z wszystkich grup przedszkolnych. 
Teraz mamy pewność, że nasze przed-
szkolaki bezpiecznie spędzą upragnio-
ne wakacje.

Milena Furman, Dorota Kosała

„Jak nie czytam, jak czytam”
W dniu 7 czerwca o 10:00 kilkaset ty-
sięcy dzieci i nastolatków z całej Polski 
czytało książki w swoich bibliotekach, 
szkołach, w parkach i na rynkach. Bez 
przymusu, każdy to, na co miał ochotę. 
Głównym celem akcji była budowa po-
zytywnego wizerunku czytania.

Uczennice i uczniowie klas I–III Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej w Żelaznej 
Rządowej–Parciakach również wzięli 
udział w tej akcji. Przed godziną 10.00 
wyszliśmy do parku przed szkołą, każ-
dy ze swoją ulubioną książką. Najpierw 
uczniowie i uczennice opowiadali o ulu-
bionej książce, potem czytali najciekaw-
sze fragmenty, a na koniec wymienili 
się książkami, żeby w domu poczytać 
z rodzicami nowe książki. Dzieci kon-
tynuowały czytanie najciekawszych 
książek w klasach.

Akcja bardzo wszystkim się podo-
bała, zwłaszcza, że pogoda dopisała 
i można było poczytać w cieniu drzew. 
Chętnie czytali również ci uczniowie 

i uczennice, którzy nie odkryli jeszcze 
radości z czytania i dotąd traktowali je 
jako przykry obowiązek.

Uczestnicy Mazowieckiego Tygodnia Bez-
pieczeństwa

Mam nadzieję, że akcja ta sprawi, by 
książka nie kojarzyła się młodym lu-
dziom z obowiązkową lekturą, lecz z czymś 
przyjemnym, ze spokojem, z wolnym 
czasem i rozrywką.

Agata Goliasz

Tydzień Bezpieczeństwa 
w Parciakach
Nasza szkoła włączyła się w obchody 
Mazowieckiego Tygodnia Bezpieczeń-
stwa (11–19 maja 2023 r). W dniu 11 
maja odbyło się spotkanie uczniów 
i uczennic klas I–VIII z kapitanem Ka-
rolem Jonczyńskim – przedstawicielem 
Państwowej Straży Pożarnej w Przasny-
szu.

Uczniowie uczą się ratować życie

Gość zapoznał uczniów i uczennice 
z sytuacjami, w których należy wezwać 
straż pożarną, z zasadami prawidłowe-
go zachowania się podczas pożaru oraz 
przypomniał numery alarmowe do stra-
ży, policji i na pogotowie ratunkowe. 
Udzielił też instruktażu udzielania 
pierwszej pomocy. Podczas spotkania 
dzieci i młodzież dowiedzieli się, że pra-
ca strażaków polega nie tylko na gasze-
niu pożarów, ale również na udzielaniu 
pomocy ludziom i zwierzętom podczas 
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wypadków oraz asyście w czasie róż-
nych akcji.

Na zakończenie obchodów Tygodnia 
Bezpieczeństwa uczennice i uczniowie 
klasy IV wykazali się wiedzą teoretycz-
no-praktyczną na temat przepisów ru-
chu drogowego. W ten sposób 10 osób 
zdobyło kartę rowerową – swoje pierw-
sze „prawo jazdy”.

Dorota Fąk

Z wizytą u patrona naszej szkoły
Dzień 29 maja to rocznica śmierci patro-
na jednorożeckiej podstawówki Adama 
Chętnika. Tradycją naszej szkoły jest, 
że co roku w maju uczennice i uczniowie 
klas IV wybierają się do Nowogrodu, by 
poznać miejsce, gdzie urodził się i żył 
nasz patron. Tak też było i w tym roku. 
Dzieci wraz z kadrą nauczycielską po-
dążyli do Nowogrodu, by poznać historię 
skansenu, a także odwiedzić inne cieka-
we miejsca.

Pierwszym punktem wycieczki było 
Muzeum Przyrody w Drozdowie, któ-
re mieści się w zabytkowym dworze 
ziemiańskim – dawnej siedzibie rodu 
Lutosławskich. Muzeum otoczone jest 
trzyhektarowym parkiem z wieloma 
atrakcjami przyrodniczymi. Posesja 
muzealna jest położona w malowniczej 
dolinie rzeki Narew,  na terenie Łom-
żyńskiego Parku Krajobrazowego Doli-
ny Narwi. W muzeum uczniowie i uczen-
nice mieli okazję podziwiać wystawy 
prezentujące przyrodę dolin rzek Narwi 
i Biebrzy oraz historię Drozdowa. Naj-
ciekawsze okazały się wystawy: „Salon 
dworski”, „Trofea łowieckie”, „Ptaki Ko-
tliny Biebrzańskiej”, „Ssaki Kotliny Bie-
brzańskiej”. Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się ekspozycja akwarystyczna 
„Podwodny Świat Pięciu Kontynentów” 
oraz wystawa „Ziołowe tajemnice. Rośli-
ny lecznicze Doliny Narwi”. Uczniowie 
i uczennice z zainteresowaniem słuchali 
przewodniczki, która z ogromną pasją 
opowiadała o florze i faunie regionu.

Kolejnym punktem wycieczki był No-
wogród. Pobyt w tej malowniczej miej-
scowości uczniowie i uczennice naszej 
szkoły rozpoczęli od złożenia hołdu przy 
grobie Adama Chętnika. Z cmentarza 
udali się do skansenu, który położony 
jest na nadnarwiańskiej skarpie na 
wprost ujścia Pisy do Narwi. Uczniowie 
i uczennice, spacerując po 3,5 ha terenie 
podziwiali 23 zabytkowe drewniane bu-
dynki oraz kilkadziesiąt obiektów tzw. 
małej architektury: studnie, kapliczki, 
bramy itp. Przysłuchując się słowom 
przewodnika, uczniowie i uczennice 
dowiedzieli się, że wszystkie budynki 
znajdujące się na obszarze skansenu 
pochodzą z terenu Kurpiowskiej Pusz-
czy Zielonej. Wystawiono je w okresie 

od końca XVIII w. do I poł. XX w. Będąc 
w pomieszczeniach zabytkowych chat, 
dzieci mogły chociaż na chwilę prze-
nieść się do świata naszych przodków 
i przodkiń.

Na ostatni punkt wycieczki, czyli po-
byt w parku trampolin Jump6 w Łomży, 
czekali wszyscy uczestniczący w wy-
jeździe. W tym niezwykłym miejscu 
dzieci w bezpieczny sposób, pod okiem 
instruktorów, mogły oddać się szaleń-
stwu fikołków, salt i innych akrobacji. 
Na ponad 50 trampolinach niezależnie 
od umiejętności, kondycji i każda oso-
ba mogła spróbować swoich akrobacyj-
nych możliwości. Następnie uczennice 
i uczniowie podzieleni na grupy udali się 
na laserowe pole bitwy. Zostali uzbro-
jeni w świecące kamizelki i bezpiecz-
ną broń laserową. Gra odbywała się 
w zadymionym labiryncie, w atmosferze 
mroku i tajemnicy. Emocje spotęgowały 
efekty świetlne. Chociaż pobyt w parku 
trampolin zmęczył dzieci, to wszystkim 
podobało się to niezwykłe miejsce.

Wycieczka szkolna na długo zostanie 
w ich pamięci, ponieważ dostarczyła im 
nie tylko wrażeń intelektualnych i kul-
turowych, ale też bezpiecznej i bardzo 
atrakcyjnej rozrywki. 

Ewa Piotrak-Kaczyńska

Bajkowe laboratorium 
i warsztaty kuchni molekularnej
W maju Żłobek Samorządowy w Jed-
norożcu odwiedziło Bajkowe Laborato-
rium, które w swojej ofercie ma m.in. 
mobilne warsztaty kulinarne, chemicz-
ne i kreatywne. Ciekawi, jak wygląda 
połączenie kuchni z nauką oraz czym 
jest suchy lód i ciekły azot, zdecydo-
waliśmy się na warsztaty kuchni mo-
lekularnej. I to był strzał w dziesiątkę. 
Dzieci z zaciekawieniem obserwowały 
eksperymenty naukowe, które prezen-
towała laborantka.

Gejzer parowy

Na początku dzieci poznały zasady 
bezpieczeństwa obowiązujące podczas 
prezentacji. Założyły niebieskie fartusz-
ki oraz okulary ochronne. Tak przygo-
towane do zajęć wysłuchały kilka cieka-
wostek na temat kuchni molekularnej, 
która jest w Polsce nowym zjawiskiem. 
Wykorzystuje wiedzę naukową z zakre-

su chemii i fizyki do przygotowywania 
potraw. Do pokazów używa się często 
ciekłego azotu, dzięki któremu przygo-
tować można np. sorbety owocowe w czy-
stej postaci. Potrawy są bardzo ciekawe, 
widowiskowe i oczywiście smaczne, o czym 
przekonały się dzieci ze żłobka.

Podczas eksperymentowania każdy 
aktywnie uczestniczył w zajęciach ob-
serwując gejzer parowy czy pieniący 
wulkan oraz samopompujące się balony. 
Mali naukowcy spróbowali także „smo-
czych chrupek”, z których wydobywała 
się para. Eksperyment z napompowa-
nymi balonami, które kurczyły się po 
włożeniu ich do miski z ciekłym azotem 
i wracały do pierwotnej postaci po wyję-
ciu, był odpowiedzią na pytanie, czy ba-
lon może się skurczyć, a następnie sam 
napompować. Zaciekawieni badacze 
i badaczki na własne oczy przekonali się 
o tym, wykonując doświadczenia z balo-
nami. Podczas zajęć dzieci ćwiczyły zdol-
ności motoryczne, koncentrację uwagi 
oraz współdziałanie w grupie. Warszta-
ty dostarczyły wszystkim wiele radości 
i były niezwykłym wydarzeniem. Po 
kilku ciekawych doświadczeniach przy-
szedł czas na wyśmienite lody owocowe. 
Bajkowi kucharze wyczarowali pyszne 
sorbety w dwóch smakach i kolorach. 
Wszyscy byli zachwyceni. Radość dzieci 
malowała się na twarzach. To był znak, 
że zajęcia bardzo się podobały.

Marta Piotrowska

„Zdrowa piosenka”
W dniu 16 maja w Szkole Podstawowej 
nr 3 w Przasnyszu odbył się etap powia-
towy Festiwalu Piosenki o Zdrowiu or-
ganizowanego przez Powiatową Stację 
Sanitarno-Epidemiologiczną w Prza-
snyszu. Głównym założeniem festiwalu 
było zainteresowanie dzieci i młodzieży 
szeroko pojętą tematyką zdrowia, po-
przez połączenie atmosfery zabawy z po-

pularyzacją treści prozdrowot
Antoni Olbryś z Żelaznej Rządowej

nych.
Umiejętności wokalne i taneczne pre-

zentowało wiele grup ze szkół z całego 
powiatu. Publiczną Szkołę Podstawową 
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w Żelaznej 
Nagrodzeni uczestnicy  konkursu

Rządowej–Parciakach repre-
zentował Antek Olbryś z klasy II. Zara-
pował „Zdrową piosenkę”, do której 
napisał przy pomocy siostry Zuzi napi-
sał słowa. Brawo, Antku!

Agata Goliasz

Pielęgnujemy pamięć o patronie 
szkoły
Minęła 35 rocznica nadania Publicz-
nej Szkole Podstawowej w Jednorożcu 
imienia Adama Chętnika. Z tej okazji 
warto przypomnieć jego sylwetkę. Adam 
Chętnik (ur. 20 grudnia 1885 w Nowo-
grodzie, zm. 29 maja 1967 w Warszawie) 
to polski etnograf, muzealnik, działacz 
społeczny i polityczny. Był miłośnikiem 
i badaczem kultury kurpiowskiej, au-
torem książek poświęconych Kurpiom 
Puszczy Zielonej, założycielem Skanse-
nu Kurpiowskiego w Nowogrodzie. Jego 
dorobek naukowy liczy ponad 100 prac. 
Był posłem na Sejm I kadencji w II RP. 
Tworzył poezję, był muzykiem amato-
rem grającym na wielu instrumentach, 
lutnikiem, twórcą i reżyserem zespołu 
pieśni i tańca. Za zasługi na polu etno-
grafii otrzymał Krzyż Oficerski Orderu 
Odrodzenia Polski, Krzyż Kawaler-
ski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty 
Krzyż Zasługi.

Warsztaty twórczości kurpiowskiej

Od 1988 r. uczennice i uczniowie na-
szej szkoły z dumą zdobywają i propa-
gują wiedzę o Kurpiach oraz ich bada-
czu. Każda rocznica nadania naszej 
szkole imienia Adama Chętnika jest 
okazją, aby kolejne pokolenia poznawa-
ły postać patrona, bogatą kulturę i sztu-
kę kurpiowską. Społeczność Zespołu 
Placówek Oświatowych w Jednorożcu 
na przełomie kwietnia i maja uczniowie 
zaangażowała się w wiele okolicznościo-
wych akcji. Najmłodsi uczestniczyli 
w konkursie plastycznym „Chata Kur-
piowska”, tworząc bardzo ciekawe pra-
ce. Zorganizowano również Dni Kultury 

Kurpiowskiej, kiedy to odbywały się 
warsztaty plastyczne i pieśni kurpiow-
skich. Uczennice i uczniowie klas I spo-
tkali się z twórcami ludowymi z naszej 
miejscowości. Dla dzieci z klasy IC od-
były się warsztaty twórczości kurpiow-
skiej, które poprowadziły Elżbieta Nie-
wiadomska i Renata Koper ze Stowa-
rzyszenia Koła Gospodyń Wiejskich 
„Kalina” z Jednorożca. Dzieci uczyły się 
wykonywać kurpiowskie ozdoby z bibu-
ły. Przekonały się, że może powstać coś 
pięknego z niewielkiej ilości materiałów. 
Powstały piękne drzewa i łabędzie. 
W klasach IA i IB warsztaty prowadzi-
ły Dorota Sobieraj, Danuta Mordwa, 
Teresa Piotrak, Alina Maluchnik i Anna 
Bakuła z Klubu Seniora „Złocień” w Jed-
norożcu. Dzieci uczyły się wykonywać 
kurpiowskie kwiaty z bibułowych ser-
wetek. To były miłe i bardzo pracowite 
spotkania przeprowadzone pod opieką 
wychowawczyń – Lidii Prusik, Iwony 
Zduniak i Ewy Sopelewskiej. Bezpośred-
nie zetknięcie się z wycinankami i de-
koracji domów „jak za dawnych czasów” 
wywarły na dzieciach ogromne wrażenie 
i wzbudziły zainteresowanie rękodzie-
łem ludowym, pokazały także piękno 
i wyjątkowość sztuki ludowej nasze-
go regionu.

Uczestnicy warsztatów

Natomiast uczniowie i uczennice 
klas V mierzyli swoje siły w konkursie 
wiedzy o Adamie Chętniku. Wykonano 
również okolicznościowy album o życiu 
i twórczości patrona szkoły. Był to rów-
nież czas na promocję naszej szkoły 
w mediach. Powstał film prezentujący 
historię i promujący dorobek naszej pla-
cówki. Dla aktywnych sportowo odbył 
się Bieg Chętnikowski. Aby dopełnić 
całości świętowania, trzeba było udać 
się do źródeł, czyli rodzinnych stron 
Adama Chętnika. W tym celu zorgani-
zowano wycieczkę do Nowogrodu. Tam 
uczniowie i uczennice zwiedzali utwo-
rzone przez Adama Chętnika muzeum 
na świeżym powietrzu, czyli skansen, 
oraz złożyli kwiaty i zapalili znicze na 
grobie patrona.

Nie zapominamy utrwalajmy pamięć 
o tych, którzy tworzyli i pielęgnowali na-
sze lokalne tradycje i historię, bo takim 
był nasz patron.

Agnieszka Matłoch, Lidia Prusik, Monika 
Dworniczak

Święto dzieci w Parciakach
Dzień Dziecka to jedno z najsympatycz-
niejszych świąt. W Publicznej Szkole 
Podstawowej w Żelaznej Rządowej–Par-
ciakach dzień ten przygotowano wspól-
nie z Radą Rodziców i strażakami. Na 
uczniów i uczennice czekało mnóstwo 
atrakcji: zabawy taneczne, konkursy, 
zawody sportowe, dmuchańce i poczę-
stunek. Dzieci i młodzież z klas I–VIII 
wypróbowały swoje tropicielskie zdol-
ności grając w podchody. Młodsi ucznio-
wie na czas gry stali się Piratami, którzy 

szukali skarbu. 

Laureatki i laureaci konkursu Chaty kur-
piowskie

Poruszali się zgodnie ze 
wskazówkami przygotowanymi wcze-
śniej przez nauczycieli i nauczycieli, 
wykonywali różne zadania: malowanie 
twarzy, zbieranie śmieci, tańczenie w kole 
i wiele innych. Piraci odnaleźli skarb! 
Po posileniu się pieczonymi kiełbaskami 
dzieci podzielone na grupy układały na 
czas skomplikowane wzory. Wszyscy 
świetnie sobie poradzili z zadaniem 
i mogli kontynuować zabawę na dmu-
chanych zjeżdżalniach i zamkach. Po 
zabawie w podchody wszyscy byli już 
bardzo głodni, dlatego ze smakiem zjedli 
dania z grilla przygotowane przez panie 
z Rady Rodziców i strażaków.

Bożena Agata Goliasz

Poznajemy architekturę 
dawnego Jednorożca i okolic
W ramach poznawania dorobku patrona 
Publicznej Szkoły Podstawowej im. Ada-
ma Chętnika w Jednorożcu uczennice 
i uczniowie klas I–III poznawali archi-
tekturę kurpiowskich chat. Na podsta-
wie zdjęć archiwalnych oraz własnych 
obserwacji wskazywali cechy charakte-
rystyczne dla dawnych domów – dwu-
spadowe pokryte słomą dachy, ozdobne 
drzwi i okna, malowane okiennice.

Uczniowie i uczennice wzięli udział 
w konkursie plastycznym pt. „Cha-
ty kurpiowskie”. Zadaniem było wy-
konanie rysunku lub projektu prze-
strzennego jak najwierniej i najładniej 
przedstawiającego tytułowe chaty. Po 
obejrzeniu bardzo licznych prac jury 
złożone z wychowawczyń klas przedsta-
wicielstwo dyrekcji szkoły i nauczycieli 
plastyki wyłonili laureatów i laureatki 
w każdej z kategorii. Wśród autorów 

WIEŚCI ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI



25Głos Gminy Jednorożec nr 2 (70)/2023

prac plastycznych zwyciężyli: Zuzanna 
Osińska, kl. IIA – I miejsce, Magdalena 
Chmielewska, kl. IA – II miejsce, Adam 
Napiórkowski, kl. IC – III miejsce. W II 
kategorii Chatka kurpiowska – praca 
przestrzenna najwyżej oceniono prace 
Igi Liszewskiej z kl. IIA i Wiktora Li-
szewskiego z kl. IIA – I miejsce, Kac-
pra Majewskiego z kl. IIA – II miejsce 
i Zuzanny Orzoł z kl. IIIB – III miej-
sce. Przyznano także wiele wyróżnień, 
doceniając walory artystyczne prac, 
kreatywność i zaangażowanie uczniów 
i uczennic. Wszystkie nagrodzone i wy-
różnione prace można było oglądać na 
patio szkoły.

Monika Dworniczak

Nadszedł maj – zwiedzaj kraj!
W dniu 16 maja uczniowie i uczennice 
klas I PSP w Jednorożcu wybrali się na 
wycieczkę do Ciechanowa. Pierwszym 
punktem wyprawy było kino. Dzieci 
obejrzały film animowany pt. „Urato-
wać drzewo”. Następnie uczestniczyły 
w warsztatach czekoladowych w Fa-
bryce Pomysłów. Kolejnym ciekawym 
miejscem był Zamek Książąt Mazo-
wieckich. Tam dowiedzieli się, jaką 
rolę pełnił zamek, zapoznali się także 
z lokalnymi legendami. Przewodnik 
opowiadał pierwszakom o eksponatach, 
codziennym życiu w zamku, obyczajach 
rycerskich czy dawnych zabawach ple-
bejskich. Uczniowie i uczennice mieli 
też okazję zapoznać się z fragmentem 
historii Księstwa Mazowieckiego. Pełni 
wrażeń, bogatsi o nową wiedzę i cieka-
we doświadczenia zadowoleni wrócili do 
domów. Z pewnością w kolejnym roku 
wyruszą na kolejne wyprawy.

Z kolei 9 maja uczniowie i uczennice 
klas II wraz z wychowawczyniami poje-
chali na wycieczkę do Olsztynka i Olsz-
tyna. Niebywałą atrakcją był pokaz 
wykonywania szklanych przedmiotów 
w hucie szkła w Olsztynku. Ciekawym 
sposobem na poszerzanie wiedzy stał 
się seans w olsztyńskim planetarium. 
W Muzeum Przyrody w Olsztynie 
uczniowie i uczennice wzięli udział w in-
teresujących zajęciach na temat życia 
ptaków, oglądali tam również fascynu-
jące wystawy. Na zakończenie wyciecz-
ki dzieci miały okazję poznać zabytki 
Starego Miasta w Olsztynie: Wysoką 
Bramę, Zamek Biskupów Warmińskich, 
ratusz oraz najstarsze kamienice. Tam 
wysłuchali gry katarynki prezentowa-
nej przez kataryniarza ubranego w daw-
ny strój warmiński. Wycieczka bardzo 
się podobała wszystkim jej uczestnikom 
i uczeniczkom. Przywieźli z niej mnó-
stwo pozytywnych emocji i pamiątek.

Monika Dworniczak

Podsumowanie realizacji zajęć 
sportowych
Uczniowie i uczennice klas II PSP w Jed-
norożcu wzięli udział w darmowym kur-
sie nauki pływania w ramach programu 
powszechnej nauki pływania „Umiem 
pływać” dofinansowanego z funduszy 
Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz 
Urzędu Gminy Jednorożec. Organiza-
torem projektu była Unia Związków 
Sportowych Warszawy i Mazowsza, ko-
ordynatorami ze strony szkoły nauczy-
ciele wychowania fizycznego – Edyta 
Walędziak i Wojciech Walędziak.

Zajęcia sportowe z nauki pływania 
dla dzieci zostały zorganizowane i prze-
prowadzone przez Zespół Placówek 
Oświatowych w Jednorożcu. Transport 
na basen zapewniły władze gminy Jed-
norożec. Głównym celem zajęć było upo-
wszechnianie aktywności fizycznej dzie-
ci w środowisku wodnym, nabywanie 
przez nie podstawowych umiejętności 
pływania oraz uświadomienie dzieciom 
i rodzicom korzyści zdrowotnych, jakie 
płyną z pływania.

Nauka pływania

Zajęcia odbywały się w grupach zgod-
nie z założonym programem i harmono-
gramem. Podczas zajęć na basenie w Cie-
chanowie pod kierunkiem instruktorów 
uczniowie i uczennice poznawali tajniki 
umiejętności pływackich. Opiekę nad 
dziećmi w czasie wyjazdów pełnili wy-
chowawcy i wychowawczynie, którym 
bardzo aktywnie pomagali rodzice. 
Dzieci z zaangażowaniem uczestniczyły 
w zajęciach, z niecierpliwością czekały 
na kolejny wyjazd i ze smutkiem żegna-
ły się po zakończeniu lekcji.

Udział w tym projekcie dał dzieciom 
nie tylko możliwość nauki pływania, 
ale także aktywnego spędzania czasu 
wolnego i wspaniałej zabawy. Ćwiczenia 
w wodzie w formie zabawy dostarczały 
wiele radości i satysfakcji. Zajęcia na 
basenie rozbudziły w dzieciach potrzebę 
aktywności, uczyły, jak odpowiedzial-
nie i bezpiecznie korzystać z basenu 
i innych akwenów wodnych, zachęciły 
także do systematycznego uprawiania 
sportu i aktywnego stylu życia. Wspólne 
wyjazdy zintegrowały uczniów i uczen-
nice, zaangażowały także rodziców. 
Gratulujemy!

Edyta Walędziak

Sport to fajna zabawa i bardzo 
ważna sprawa!
W dniu 16 maja 2023 r. odbył się finał 30 
Powiatowego Festiwalu Piosenki o Zdro-
wiu zorganizowany przez Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego. 
Głównym celem festiwalu było motywo-
wanie dzieci i młodzieży do pozytywne-
go myślenia o zdrowiu, propagowanie 
zdrowego stylu życia, zdrowego odży-
wiania, profilaktyki nałogów, chorób, 
bezpiecznego wypoczynku. Wsparcia 
przy organizacji udzielił Urząd Gminy 
w Jednorożcu, który reprezentował wójt 
Krzysztof Andrzej Iwulski.

W konkursie udział wzięli przed-
stawiciele przedszkoli i szkół z całego 
powiatu przasnyskiego. Naszą szkołę 
reprezentowała Aleksandra Pietrak 
– uczennica klasy VIB. Ola piosenką 
„Sport to fajna zabawa”, do której sa-
modzielnie napisała tekst, wyśpiewała 
zaszczytne II miejsce. Gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów!

Joanna Teda, Monika Dworniczak

Z wizytą w Teatrze Roma
W dniu 11 maja 2023 r. dzieci ze świe-
tlicy wiejskiej w Małowidzu oraz ucznio-
wie i uczennice klas IV–V w Olszewce 
i VII w PSP Żelazna Rządowa–Parciaki 
wyruszyli na wycieczkę do Warszawy. 
Naszym głównym celem był Teatr Roma 
i musical „Alicja w Krainie Czarów”.

W teatrze Roma

Książka pod tym samym tytułem 
autorstwa Lewisa Carrolla oczarowała 
i nadal oczarowuje miliony osób na ca-
łym świecie. Również spektakl poruszył 
wszystkie nasze zmysły i na pewno po-
zostanie na długo w naszej pamięci. 
Agata Perzyna odgrywająca rolę tytu-
łowej bohaterki zaczarowała wyobraź-
nię widzek i widzów, tym samym zaofe-
rowała nam niepowtarzalną okazję 
zanurzenia się w świat fantazji. Podą-
żając za główną bohaterką można było, 
chociaż na chwilę, uciec od otaczającej 
nas rzeczywistości i przeżyć niezapo-
mniane chwile wspólnej zabawy, często 
również abstrakcyjnej. Znakomita gra 
aktorów i katorek, ich otwartość i ko-
munikatywność, sprawiły, że publicz-
ność z dużym zainteresowaniem śledzi-
ła spektakl, a także brała w nim czynny 
udział, klaszcząc i tańcząc z aktorami 
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i aktorkami. Ten wspaniały musical 
prezentujący świat widziany oczami 
Alicji zdecydowanie można polecić 
wszystkim, gdyż zachwyci nie tylko naj-
młodszych widzów, ale również tych, 
którzy już zdążyli dorosnąć.

Po tej uczcie duchowej przyszedł czas 
na tę dla ciała. Na obiad i drobne zaku-
py udaliśmy się do centrum handlowe-
go. Po kulinarnej uczcie, zmęczeni, ale 
pełni wrażeń, bezpiecznie wróciliśmy 
do domów.

Zbigniew Lorenc

Wycieczka na południe Polski
W dniach 25–28 maja 2023 r. uczniowie 
i uczennice ze Szkoły Podstawowej w Ol-
szewce i PSP Żelazna Rządowa–Parcia-
ki wzięli udział w wycieczce szkolnej, 
której głównymi atrakcjami było zwie-
dzanie Krakowa, Zakopanego i pobyt 
w Aquaparku w Krakowie. Późnym wie-
czorem dotarliśmy do miejsca noclegu 
– Hotelu Miodowa w centrum Krakowa.

Przed Barbakanem

Rankiem, po zjedzeniu pysznego 
śniadania, udaliśmy się na zwiedzanie 
miasta. Nie sposób opisać wszystkich 
atrakcji związanych z wycieczką na po-
łudnie Polski, jednak warto przypo-
mnieć te najważniejsze. Pierwszym 
punktem na mapie naszej podróży było 
zwiedzanie wawelskiego wzgórza, gdzie 
zobaczyliśmy m.in. renesansowy dzie-
dziniec zamkowy. Następnie przeszli-
śmy ulicą, która jest bardzo silnie zwią-
zana z postacią Jana Pawła II. Znajdu-
je się tutaj znane Papieskie Okno, 
z którego podczas swojego pobytu w Kra-
kowie przemawiał do zebranych wier-
nych papież. Kolejnym punktem było 
zwiedzanie krakowskiego rynku. Podzi-
wialiśmy m.in. wspaniałe Sukiennice, 
pomnik Adama Mickiewicza i kościół 
mariacki. Na koniec przyszedł czas na 
zwiedzanie średniowiecznych fortyfika-
cji Krakowa, z których w pełni zachował 
się jedynie fragment murów liczący ok. 
200 m długości, Brama Floriańska i trzy 
sąsiadujące z nią baszty: Pasamoników, 
Stolarzy i Cieśli oraz Barbakan.

Po południu odwiedziliśmy krakow-
ski Park Wodny, gdzie na uczestniczą-
cych w wycieczce czekało wiele atrakcji, 
a wśród nich 8 zjeżdżalni, Rwąca Rzeka, 
ścianki wspinaczkowe, Tęczowa Ścież-
ka, Wyspa Piratów, a także miejsca do 

uprawiania sportów wodnych: do gry 
w koszykówkę, siatkówkę, piłkę wod-
ną. Nasi uczniowie i uczennice spędzili 
tu miło czas.

Trzeci dzień wycieczki poświęciliśmy 
na zwiedzanie zimowej stolicy Polski – 
Zakopanego. Pierwszym miejscem była 
willa Atma, w której mieści się jedyne 
na świecie muzeum biograficzne Karola 
Szymanowskiego. Kolejnym punktem 
był kościół na Pęksowym Brzysku – jest 
on najstarszym tego typu zabytkiem 
w Zakopanem. Dużym i ekscytującym 
przeżyciem było wejście na szczyt Guba-
łówki, skąd można było podziwiać pano-
ramę Zakopanego. Na koniec odwiedzili-
śmy słynne Krupówki, reprezentacyjną 
ulicę Zakopanego położoną w centrum 
miasta. Po powrocie do Białego Dunajca 
i zjedzeniu obiadokolacji wszyscy mo-
gli zrelaksować się, grając m.in. w piłkę 
nożną lub w tenisa stołowego.

Czwartego dnia udaliśmy się w kie-
runku Tyńca, gdzie znajduje się naj-
starsze działające opactwo w Polsce. 
Jak podają źródła, zostało założone ok. 
1044 r. przez Kazimierza Odnowiciela.

Czas na wycieczkach mija bar-
dzo szybko – całkiem niepostrzeżenie 
nadszedł czas powrotu. Uczestniczący 
w wycieczce zmęczeni, ale uśmiechnię-
ci i pełni wrażeń opuszczali to niezwy-
kłe miejsce.

Zbigniew Lorenc

Obchody Dnia Ziemi
Każdego 22 kwietnia na całym świecie 
obchodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Ziemi. Jest to wyjątkowa data, bowiem 
święto to promuje dbanie o naszą pla-
netę. W tym czasie przeprowadzane są 
różne akcje, których celem jest promo-
wanie proekologicznych postaw.

Powzięliśmy postanowienia na rzecz Ziemi

W piątek 21 kwietnia 2023 r. w PSP 
Żelazna Rządowa–Parciaki przeprowa-
dzone zostały działania przypominające 
o potrzebie ochrony środowiska. Jednak 
przygotowanie akcji trwało niemal cały 
tydzień. Tego dnia uczniowie i uczenni-
ce klas IV–VIII przyszli do szkoły ubra-
ni na zielono. Świętowanie rozpoczęło 
się od krótkiej prelekcji, którą wygłosił 
organizator akcji Zbigniew Lorenc. Na-

stępnie przedstawiciele poszczególnych 
klas przypięli do tematycznej gazetki 
swoje zobowiązania proekologiczne. Zo-
stały przygotowane wcześniej w zespo-
łach klasowych. Uczniowie i uczennice, 
którzy przygotowali plakaty, wykazali 
się kreatywnością i ogromną wiedzą 
z zakresu ochrony przyrody i potrzeby 
dbania o całe nasze środowisko. Nie za-
brakło wesołych haseł i zobowiązań z za-
kresu ekologii. Po południu nasi ucznio-
wie i uczennice wzięli udział w akcji 
sprzątania świata. Zadbali o to, by nasza 
najbliższa okolica wyglądała czyściej.

Wspomniane wyżej działania ukazu-
ją, że wszyscy możemy – i powinniśmy 
– brać odpowiedzialność za stan naszej 
planety, a zmiana niektórych nawyków 
może sprawić, że stan środowiska zde-
cydowanie się polepszy.

Cieszymy się, że w Obchody Dnia 
Ziemi włączyła się bardzo duża licz-
ba uczniów i uczennic, którzy chętnie 
uczestniczyli we wszystkich działa-
niach. To był wspaniały dzień i mamy 
nadzieję, że zaowocuje wrażliwością 
i mądrym postępowaniem wobec Ziemi. 
Pamiętajmy, że to nasz dom i musimy 
o nią dbać.

Zbigniew Lorenc

Najukochańsi!
Plebiscyt Edukacyjny to konkurs, któ-
ry w naszym województwie prowadzony 
jest przez „Tygodnik Ostrołęcki”, „Pol-
ska Times” oraz „Echo Dnia”. To naj-
większy w Polsce konkurs polegający na 
głosowaniu na najbardziej charyzma-
tycznych i kreatywnych nauczycieli i na-
uczycielki. Chodzi o nagrodzenie takich, 
którzy nie tylko doskonale przekazują 
wiedzę, lecz mają umiejętność nawią-
zywania relacji, cieszą się autorytetem 
i sympatią zarówno uczniów i uczennic, 
jak i ich rodziców.

Elżbieta Jachimowska

Zwycięstwem na szczeblu powiato-
wym mogą pochwalić się: Elżbieta Ja-
chimowska, która zajęła I miejsce w ka-
tegorii klas IV–VIII, oraz Janusz Pru-
sik, który zajął I miejsce jako nauczyciel 
szkoły ponadpodstawowej. Gratuluje-
my!

Monika Dworniczak

WIEŚCI ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI
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Osoby zmarłe w okresie od 29 marca do 21 czerwca 
2023 r. 
1. Mirosław Franciszek Szymczak z Olszewki, zmarł 
29.03.2023 r., żył 63 lata.
2. Edmunda Rybacka z Kobylaków-Wólki, zmarła 
04.04.2023 r., żyła 91 lat.
3. Roman Ireneusz Gryglewicz z Żelaznej Rządowej, 
zmarł 07.04.2023 r., żył 61 lat.
4. Jacek Gołębiewski z Jednorożca, zmarł 10.04.2023 r., 
żył 56 lat.
5. Kazimiera Grabowska z Małowidza, zmarła 
10.04.2023 r., żyła 87 lat.
6. Marianna Piotrak z Jednorożca, zmarła 11.04.2023 r., 
żyła 91 lat.
7. Henryk Kulasiński z Jednorożca, zmarł 15.04.2023 r., 
żył 90 lat.
8. Ryszard Krajewski z Jednorożca, zmarł 16.04.2023 r., 
żył 57 lat.
9. Jerzy Wilga z Dynaku, zmarł 17.04.2023 r., żył 59 lat.
10. Krzysztof Panuś ze Stegny, zmarł 24.04.2023 r., żył 
52 lata.
11. Kazimierz Orzoł z Żelaznej Rządowej, zmarł 
28.04.2023 r., żył 91 lat.

12. Eugenia Grabowska z Kobylaków-Konopek, zmarła 
29.04.2023 r., żyła 95 lat.
13. Jadwiga Kazimiera Piotrak z Jednorożca, zmarła 
30.4.2023 r., żyła 71 lat.
14. Danuta Marianna Wylot z Lipy, zmarła 17.05.2023 
r., żyła 67 lat.
15. Teresa Kossakowska z Ulatowa-Pogorzeli, zmarła 
20.05.2023 r., żyła 88 lat.
16. Czesław Merchel z Żelaznej Prywatnej, zmarł 
25.05.2023 r., żył 65 lat.
17. Czesław Merchel z Żelaznej Rządowej, zmarł 
26.05.2023 r., żył 88 lat.
18. Marian Parciak z Parciak, zmarł 03.06.2023 r., żył 
80 lat.
19. Krystyna Talma z Jednorożca, zmarła 05.06.2023 r., 
żyła 86 lat.
20. Teresa Bartosiewicz z Obórek, zmarła 10.06.2023 r., 
żyła 89 lat.
21. Barbara Zyra z Bud Rządowych, zmarła 17.06.2023 
r., żyła 61 lat.
22. Marcin Obrębski z Jednorożca, zmarł 17.06.2023 r., 
żył 34 lata.

Oprac. Agata Berg

Odeszli od nas

OGŁOSZENIA / ODESZLI OD NAS



Przejażdżka motocyklem
Można było spróbować pysznych ciast, zjeść smaczny żurek lub 
kiełbaskę z grilla

Wspólna biesiada
Stoisko z Popcornem, zakręconym ziemniakiem i goframi cieszyło się 
dużym zainteresowaniem nie tyko wśród najmłodszych

Moto-Miłośnicy,  przybyli na festyn dużą grupąNajmłodsi uczestnicy festynu poznają tajniki pracy strażaków 

Dmuchańce jak zawsze cieszyły się dużym zainteresowaniem Wspólna zabawa międzypokoleniowa

Festyn Rodzinny „Aktywnie w Małowidzu” 18.06.2023 r. 


